
Presentación

Indicadores de Coyuntura es una publicación mensual cuyo objetivo es servir de punto
de referencia oportuno para el análisis inmediato de la situación económica y social.
Se limita, por lo tanto, a un grupo de indicadores globales que en cada uno de los
aspectos considerados resultan significativos y en su conjunto ofrecen una visión com-
prensiva de dicha situación. Por lo tanto, la presentación pone todo el énfasis en los
gráficos, en la imagen que a primera vista puede sugerir el sentido de una evolución,
acompañado de unas pocas cifras. No se pretende, pues, hacer una cuantificación
detallada ni un tratamiento especializado de los temas. Cada indicador se actualiza
mensualmente con la última información disponible. En algunos casos, es provisional,
y, en consecuencia, está sujeta a cambios causados por cobertura y corrección de
inconsistencias

Sobre las fuentes y la metodología de cálculo de los indicadores se incluye una referen-
cia. Información más amplia y deta))ada de todos Jos sectores económicos se encuentra
en el Boletín de Estadística. Asimismo, el Departamento pone a disposición de los
interesados sus Bancos de Datos y sus servicios de reproducción de cuadros estadís-
ticos y tabulados.
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medidas de política
BCOBOmica

Decreto No. 700 de 1992, de emergencia económica. Por
medio del cual se emitirán títulos por valor de US$250 millo-
nes, para financiar el sector eléctrico. Estos títulos pueden
ser adquiridos por los bancos comerciales utilizando la dife-
rencia entre sus activos y pasivos en moneda extranjera.

Decreto No.958 de 1992, sobre licencias de construcción.
Mediante el cual se reglamenta la información necesaria
para tramitar y expedir las licencias de construcción.

Decreto 1025 del 23 de junio/92. Este decreto autoriza a
las entidades que ejecutan transacciones en el mercado
bursátil a realizar a través de la red de oficinas de los esta-

blecimientos financieros todas las operaciones que tengan
por el recaudo de pago y la transferencia de fondos, la recep-
ción o entrega de títulos,la transmisión escrita, o por medio
electrónico, de instrucciones por parte de los comitentes y
de información a la sociedad comisionista, relativas a las
transferencias de fondos de valores.

Reforma fiscal pasó a sanción presidencial. El Congreso
en sus sesiones plenarias aprobó las modificaciones al pro-
yecto de ley de reforma tributaria, por medio del cual se
hacen ajustes temporales a las tarifas de los impuestos al
valor agregado y de renta.



comportamiento
sectorial

- IPC, junio 1992
- Industria, I trimestre 1992
- Comercio exterior, I trimestre 1992
- Costos agrícolas, semestre B 1991
m Sacrificio de ganado, abril 1992
- Producto interno bruto, 1991
- Desempleo, junio 1992

Indice de Precios al Consumidor

Comportamiento del indice de precios al consumidor en junio de 1992

1. Resultados generales

El incremento del Indice de Precios al Consumidor durante
el mes de junio de 1992 fue de 2.24%. Este aumento es
superior en 0.66 puntos al registrado durante el mismo mes
de 1991, que fue de 1.58%.

Durante este mes el crecimiento del Indice fue de 2.05%
para el grupo de ingresos medios y de 2.57% para el grupo
de ingresos bajos.

Con este resultado la variación acumulada en lo corrido del
año se sitúa en 17.76%, superior en 1.20 puntos a la acumu-
lada de 1991, la cual había sido de 16.56%.

La tasa de crecimiento anual para el período junio de 1991
a junio de 1992 se ubica en 28.13%, inferior en 2.87 puntos

a la registrada entre junio de 1990 y junio de 1991, que fue
de 31.00%.

2. Crecimiento de los precios
por grupos de bienes y servicios
El crecimiento más elevado de los precios durante el mes
de junio se presentó en el grupo de alimentos (incluye cerea-
les, tubérculos, hortalizas y legumbres; frutas frescas; car-
nes; lácteos; alimentos varios y comidas fuera del hogar),
cuyo aumento fue de 3.69%. Con crecimiento superior al
promedio, además del anterior, se encuentra el grupo otros
gastos 2.54%.

En el transcurso de este mes tuvieron incrementos inferiores
al promedio, los grupos de: salud (1.99%), vivienda (1.50%),
vestuario (1.44%), transporte (1.06%) y educación (0.47%).



En el grupo de alimentos, los mayores incrementos se origi-
naron en los subgrupos de plátano, papa y otros tubérculos
con un aumento de 13.57%, hortalizas ylegumbres 10.41%,
carnes 4.48%, comida fuera del hogar 3.20% y cereales
2.13%. Dentro de estos subgrupos, los bienes y servicios
con crecimiento más elevado en los precios, fueron: cebolla
cabezona (49.96%), zanahoria (35.75%), papa (21.41%),
fríjol seco (12.08%), repollo (13.87%), arveja verde
(11.24%), plátano verde (7.79%), carne de res con hueso
(6.14%), carne de res sin hueso (4.85%), comida fuera del
hogar (3.20%), pan (2.16%), y arroz (2.15%).

Dentro del grupo de otros gastos, cuyo crecimiento estuvo
por encima del promedio, sus principales alzas se originaron
en el subgrupo de bebidas: cerveza (5.57%), aguardiente
(4.92%), vino (1.23%), y en artículos de aseo personal: má-
quinas de afeitar (3.30%), champú (2.99%), jabón de tocador
(2.70%), crema dental (1.93%) y desodorante (1.65%).

Variación porcentual por grupos
Junio 1991 y 1992

Grupo de 1991 1992
bienes y
servicios Mensual Año Mensual Año

comdo comdo

Alimentos 1.69 16.66 3.69 23.75
Vivienda 1.62 16.55 1.50 13.63
Vestuario 1.99 12.65 1.44 9.35
Salud 2.53 19.71 1.99 20.53
Educación 0.46 21.88 0.47 19.20
Transporte 0.73 14.91 1.06 17.56
Otrosgastos 1.84 15.28 2.54 15.17

TOTAL 1.58 16.56 2.24 17.76 I

Individualmente considerados los subgrupos que tuvieron el
mayor incremento de precios durante el mes, fueron: plátano,
papa y otros tubérculos (13.57%), hortalizas y legumbres 3. Contribución de los grupos
(10.41%), carnes (4.48%) y bebidas y tabaco (3.57%) de bienes y servicios al IPC

La variación del IPC por grupos de bienes y servicios durante
junio de 1991 y junio de 1992, y su correspondiente acumu-
lado, fue la siguiente:

Durante el mes de junio de 1992 la mayor presión inflaciona-
ria se originó en el grupo de alimentos (cereales, hortalizas
y legumbres, plátano, papa y otros tubérculos, frutas frescas,
carnes, lácteos, grasas y huevos, alimentos varios y comidas
fuera del hogar) cuyos incrementos de precios contribuypron
en 1.28 puntos al índice de 2.24% obtenido durante el mes.
Esto explica un poco más de la mitad de la variación total
en el Indice de Precios al Consumidor '.

La contribución al IPC de los grupos de bienes y serviciosLa contribución de cada uno de los bienes y servicios incluídos en el
indice de precios al consumidor al crecimiento del índice general, está durante junio de 1991 y junio de 1992 y su correspondiente
determinada por su peso relativo en la canasta familiar. acumulado, fue la siguiente:



Contribución porcentual por grupos Respecto al grupo de alimentos, el acumulado en 1992 es
Junio de 1991 y 1992 superior en 7.59 puntos al que se registró en el año anterior.

1991 1992 Los grupos de vestuario, vivienda y otros gastos muestran
Grupo Año Año el menor crecimiento acumulado en lo corrido del año:Mensual Mensual

corrido corrido 9.35%, 13.63% y 15.17%, respectivamente.

Alimentos 0.58 5.67 1.28 7.98
Vivienda 0.51 5.25 0.46 4.36
Vestuario 0.17 1.11 0.12 0.81
Salud 0.11 0.85 0.09 0.91
Educación 0.04 1.56 0.04 1.41
Transporte 0.05 1.08 0.08 1.26
Otros gastos 0.12 1.04 0.17 1.03

TOTAL 1.58 16.56 2.24 17.76

4. Crecimiento acumulado
por grupos de bienes y servicios
Para el IPC acumulado en lo corrido de 1992 los grupos que
muestran mayor crecimiento en los precios, son: alimentos
(23.75%), salud (20.53%), educación (19.20%), y transporte
(17.56%). Estos resultados, exceptuando educación, son su-
periores a los aumentos observados en el mismo período
del año inmediatamente anterior (16.66%, 19.71%, 21.88%,
14.91%, respectivamente).

Los grupos de alimentos y vivienda - que tienen la más alta
ponderación dentro de la canasta familiar - registran un
crecimiento de 23.75% y 13.63% en 1992 y de 16.66% y
16.55% en 1991.

Dentro del grupo de vivienda sobresalen los incrementos en
los subgrupos de combustiblesyservicíos domiciliarios, ser-
vicios domésticos, artículos de limpieza del hogaryarrenda-
mientos cuyas tasas de crecimiento para el año de 1992,
fueron 18.49%, 13.85%, 13.69% y 13.39%, respectivamente.

5. Crecimiento del IPC por ciudades
Las ciudades con mayor crecimiento de precios durante el
mes de junio de 1992, fueron: Cúcuta (3.36%), Neiva
(2.99%), Montería (2.88%), Barranquilla (2.63%), Bucara-
rnanga (2.60%), Villavicencio (2.59%) y Pasto (2.57%).

Por debajo del promedio nacional se encontraron: Cartagena
(2.21%), Santafé de Bogotá (2.16%), Manizales (2.09%),
Pereira (2.00%), Medellín (1.71%) y Calí (1.70%).

Los incrementos en alimentos (el grupo de mayor crecimien-
to) durante el mes de junio de 1992, para cada una de las
ciudades, fueron:

Variación porcentual del grupo alimentos
por ciudad
Junio 1992

Ciudad Mensual Añocorrido

Cúcuta 5.60 22.00
Villavicencio 5.45 26.53
Montería 4.98 31.69
Neiva 4.39 21.83
Pasto 3.94 14.51
Bucaramanga 3.89 25.67



Año Grupoy . · Año .
Ciudad Mensual corrido subgrupo Mensual corrido 12 meses

SantafédeBogotá 3.86 21.25 Artículosdelimpieza 1.58 13.69 24.25
Barranquilla 3.57 29.79 Utensilios domésticos 1.56 7.88 14.90
Cartagena 3.01 31.01 Combustibles y serv. públicos 1.19 18.49 34.95
Cali 2.69 20.32 Muebles del hogar 1.07 10.33 20.09
Pereira 2.46 20.29 Ropa del hogar 0.93 8.69 18.87
Medellín 2.40 22.59 Aparatosdomésticos 0.85 5.67 12.90
Manizales 1.89 18.77
TOTAL 3.69 23.75 Vestuario

Calzado 1.77 10.97 24.78
6. Comportamiento por subgrupos Vestuario hombre 1.64 9.69 22.13

en el mes, año y los últimos doce meseS Vestuario bebé 1.61 11.67 19.83
Vestuario niños 1.28 8.04 17.87

El comportamiento del Indice de Precios al Consumidor por serviciodelvestuario 1.19 17.60 30.81
grupos y subgrupos de la canasta familiar durante el mes Vestuario mujer 1.06 6.53 15.19
de junio de 1992, año corrido en el período correspondiente
a julio/91--junio/92, es el siguiente: Salud

Drogas 3.51 18.12 29.34
Variación porcentual por grupos y subgrupos Servicios profesionales 0.69 22.75 30.91
Junio 1992

Grupoy Año Educación
subgrupo Mensual corrido 12 meses Artículos para aficiones 1.54 9.51 23.78

Gastos en hoteles 0.63 29.48 56.25
Alimentos Distracción y esparcimiento 0.56 17.79 33.00
Plátano, papa y otros 13.57 55.39 56.74 Artículos escolares y cult. 0.45 16.56 23.95
Hortalizas y legumbres 10.41 30.14 18.97 Instrucción y enseñanza 0.00 25.90 29.57
Carnes 4.48 32.58 49.29
Comidasfueradelhogar 3.20 19.23 30.80 Transporte
Cereales 2.13 11.75 18.00 Transporte y comunicaciones 1.54 24.60 41.43
Alimentos varios 1.33 11.94 20.85 Equipo de transp. personal 0.38 8.67 13.42
Lácteos, grasas y huevos 0.15 14.74 24.16
Frutasfrescas -5.14 12.57 26.46 Otrosgastos

Bebidas y tabacos 3.57 18.47 33.38
Vivienda Artículos de aseo personal 2.08 14.42 26.13
Servicio doméstico 2.32 13.85 24.27 Artículos de joyería 0.60 5.71 13.23
Arrendamientos 1.69 13.39 23.80



7. Crecimiento por artículos eruposy Mensual Año 12meses
artículos corndo

Los bienes y servicios que muestran la mayor tendencia
inflacionaria en lo corrido del año, aunque en varios de los
casos los registros del propio mes han evolucionado favora- Acueducto y alcantarillado 2.35 13.01 31.19
blemente, son los siguientes: Energíaeléctrica 0.81 12.79 36.39

Teléfono residencial 1.76 11.69 23.96

Variación porcentual de los artículos de mayor Vestuario 1.44 9.35 20.53
crecimiento Servicio de lavandería 0.46 24.28 31.85
Junio de 1992 Remontadecalzado 1.53 14.71 30.33

Pañales desechables 2.86 13.62 27.20
Medias para niña 1.92 12.92 22.87

Grupo y Mensual Año 12 me- Calzado para mujer 1.56 12.83 26.48
artículo comdo ses

Ropa interior hombre 3.13 12.15 23.76

Alimentos 3.69- 23.75 33.03
Name 5.96 178.25 32.88 Salud 1.99 20.53 30.17

Zanahoria 35.75 131.95 98.11 Hospitalizaciones 0.28 26.20 35.73
Cebolla cabezona 49.96 109.29 35.09 Exámenes de laboratorio 0.68 25.71 31.20
Ahuyama 3.13 93.24 92.83 Consultamédicageneral 0.93 23.49 29.83
Arveja verde 11.24 77.47 47.40 Alcohol y menticol 4.42 21.84 33.83
Pa pa 21.41 67.39 74.66 Consulta médica especializada 0.47 20.00 28.86
Repollo 13.87 67.24 68.62 Analgésicos 1.69 19.94 27.22
Acelga 5.23 67.03 52.98 Antidiarreicos 5.08 19.83 29.91
Ullucos 8.94 44.66 91.65 Antiácidos 4.49 19.35 28.07
Papaya 2.03 42.17 56.29
Carne de res con hueso 6.14 40.16 60.91
Ca rne de res sin hueso 4.85 39.47 55.99 Educación y esparcimiento 0.47 19.20 27.44

Hoteles 0.63 29.48 56.25
Vivienda 1.50 13.63 24.82 Uniformes 0.00 28.45 32.19
Gas 0.42 43.54 43.54 Apuestas y loterías 0.00 26.56 35.68
Cocinol 0.00 27.90 27.90 Matrículas 0.00 25.64 28.57
Pilas 4.09 22.89 42.26 Pensiones 0.00 25.35 29.41
Jabón para platos 1.53 21.62 25.35 Textos 0.00 24.44 28.18
Detergente en polvo 1.08 20.20 23.93 Revistas 0.60 18.53 26.36
Desinfectantes 2.45 17.41 27.68 Cines 0.49 15.36 34.94



Grupo y Año 12 me- Contrib. Variación
artículo Mensual corrido ses Artículos año año

corrido corrido

Transporte 1.06 17.56 28.46 Gas 0.48 43.54
Pasaje en avión 8.95 34.09 46.11 Pasaje en bus 0.47 25.43
Gasolina 0.00 27.03 27.03 Pensión escolar 0.42 25.35
Pasaje en bus urbano 0.18 25.43 46.26 Carne de res con hueso 0.39 46.16
Bus intermunicipal 0.00 25.12 35.81 Energía eléctrica 0.32 12.79
Cartas 22.85 22.85 38.70 Ñame 0.25 175.25
Pasaje en buseta 0.14 20.28 59.96 Matrículas 0.24 25.64

Taxi urbano 0.28 19.73 19.73 Bebidas y gaseosas 0.23 21.44
Gasolina 0.23 27.03

Otros gastos 2.54 15.17 27.65 Pescado 0.23 29.74

Cerveza 5,57 22.42 36.67 Almuerzo completo 0.21 19.74
Crema dental 1.93 21.28 28.03 Plátano verde 0.19 23.83
Toallas sanitarias 1.40 20.97 31.11 Pan 0.19 11.38
Aguardiente 4.92 17.34 34.76
Cigarrillos 0.87 16.61 30.03
Máquinas de afeitar 3.30 15.78 36.90

8. Contribución por artículos

Para lo corrido del año de 1992, los bienes y servicios con
mayor contribución a la variación acumulada del índice, son:

Contrib. Variación
Artículos año año

corrido corrido

Arrendamientos 2.44 13.39
Carne de res sin hueso 2.35 39.47
Papa 0.95 67.39
Leche pasteurizada 0.53 22.39



Cuadro 1 Cuadro 2
Variación en el Indice de preclos al consumidor Variación mensual Indice por ciudad
Mes de junio - Año corrido - 12 meses según nivel de Ingresos
1982 - 1992 Junio 1992

Ingresos Ingresos
Año. Mensual Año Acumulado Ciudades Total medios bajos
Junio comdo 12 meses

Total 2.24 2.05 2.57
1982 2.23 14.58 24.19 Santafé de Bogotá 2.16 1.92 2.68
1983 0.72 11.28 20.46 Medellín 1.71 1.52 2.04
1984 1.61 9.88 15.17 Cali 1.70 1.46 2.18
1985 1.84 18.82 27.91 Barranquilla 2.63 2.95 2.14
1986 -0.73 10.10 13.46 Bucaramanga 2.60 2.38 3.01

Manizales 2.09 2.00 2.25
1987 0.96 13.62 24.81 Pasto 2.57 2.41 0.86
1988 2.40 19.35 30.27 Pereira 2.00 1.62 2.75
1989 1.37 15.16 23.63 Cúcuta 3.36 3.09 3.82
1990 1.95 17.77 28.97 Montería 2.88 2.75 3.13
1991 1.58 16.56 31.00 Neiva 2.99 2.73 3.42
1992 2.24 17.76 28.13 Cartagena 2.21 2.29 2.06

Villavicencio 2.59 2.25 3.09

4.00

2.00 E 2.00 -

E 1.00 1.00 -

0.00 0.00 -

1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 g g 2 Q .g

FUENTE: DANE FUENTE: DANE o



Cuadro 3
Variación del indice de precios al consumidor por grupos según ciudades
Junio 1992

Ciudades Total Alimentos Vivienda Vestuario Salud Educación Transporte Otros

Total 2.24 3.69 1.50 1.44 1.99 0.47 1.06 2.54
Santafé de Bogotá 2.16 3.86 1.52 1.61 1.70 0.20 1.03 1.99
Medellín 1.71 2.40 1.14 1.59 1.16 0.19 1.33 3.48
Cali 1.70 2.69 0.91 0.38 1.34 0.31 1.17 3.58
Barranquilla 2.63 3.57 2.42 0.94 2.79 0.56 1.08 2.82
Bucaramanga 2.60 3.89 1.94 1.46 1.46 2.54 0.64 3.29
Manizales 2.09 1.89 2.33 1.55 2.63 2.67 0.72 2.98
Pasto 2.57 3.94 1.21 1.83 2.75 1.83 1.38 2.01
Pereira 2.00 2.46 1.86 1.31 2.25 0.52 1.23 3.06
Cúcuta 3.36 5.60 2.28 1.24 1.70 0.88 1.03 3.43
Montería 2.88 4.98 2.09 0.56 2.91 0.06 1.27 1.03
Neiva 2.99 4.39 1.23 2.62 1.25 0.30 8.87 2.41
Cartagena 2.21 3.01 1.73 0.86 3.81 1.35 0:66 1.71
Villavicencio 2.59 5.45 0.45 0.83 1.26 1.43 0.50 1.18

4.00

3.00

E 2.00 - - -

> 1.00 - -- -

0.00
Total Alimentos Vivienda Vestuario Salud Educación Transporte Otros

FUENTE: DANE Total nacional



Cuadro 4
Variación del Indice de preclos al consumidor por grupos según ciudades - Año corrido
Junio 1992 - diciembre 1991

Ciudades Total Alimentos Vivienda Vestuario Salud Educación Transporte Otros

Total 17.76 23.75 13.63 9.35 20.53 19.20 17.56 15.17
Santafé de Bogotá 16.85 21.25 13.02 10.47 20.39 22.71 15.20 15.58
Medellín 16.79 22.59 10.69 10.77 22.98 21.99 18.60 15.85
Cali 15.21 20.32 12.14 7.06 20.74 6.80 18.07 13.19
Barranquilla 21.15 29.79 16.02 8.13 18.70 18.89 21.61 13.97
Bucaramanga 19.94 25.67 15.31 11.82 26.50 25.70 20.98 13.91
Manizales 17.26 18.77 16.86 7.55 19.33 24.80 23.68 14.73
Pasto 13.65 14.51 13.32 10.69 19.98 4.15 19.28 16.06
Pereira 16.75 20.29 13.46 10.71 20.51 22.40 19.55 15.22
Cúcuta 18.29 22.00 16.18 7.08 19.85 27.98 14.28 13.95
Montería 21.66 31.69 17.34 6.04 22.25 20.37 16.76 13.18
Neiva 16.28 21.83 11.17 9.35 25.24 19.65 16.02 16.93
Cartagena 20.53 31.01 11.48 6.81 19.73 16.48 29.51 15.27
Villavicencio 18.45 26.53 12.01 7.57 15.29 24.92 15.09 15.83

E 20.00

E

* 10.00 - - -
-o

0.00
Total Alimentos Vivienda Vestuario Salud Educación Transporte Otros

Total nacional



Cuadro 5
Variación del indiœde precios al consumidor por grupos según ciudades
Julio 1991 - Junio 1992

Ciudades Total Alimentos Vivienda Vestuario Salud Educación Transporte Otros

Total 28.13 33.03 24.82 20.53 30.17 27.44 28.46 27.65
Santafé de Bogotá 27.53 30.97 24.65 22.07 31.17 28.09 28.95 27.50
Medellín 28.23 35.90 - 22.84 22.72 29.34 29.97 22.75 29.05
Cali 27.00 32.24 23.01 16.45 27.48 28.43 29.78 24.38
Barranquilla 29.76 36.24 25.90 21.14 29.14 23.61 23.87 29.91
Bucaramanga 30.66 34.04 28.98 24.12 33.56 31.09 31.23 27.00
Manizales 28.27 29.49 29.32 16.24 26.72 32.87 27.65 31.21
Pasto 26.05 31.38 20.00 23.40 28.14 19.59 27.67 25.22
Pereira 28.04 31.42 26.28 18.79 33.07 28.66 30.07 28.78
Cúcuta 26.36 27.43 26.29 13.52 28.37 35.97 23.94 27.01
Montería 32.79 42.13 29.53 15.57 32.46 24.47 31.54 26.87
Neiva 25.50 27.16 22.23 20.41 34.14 29.73 28.48 29.78
Cartagena 28.66 35.00 21.80 15.30 30.49 22.42 49.16 27.17
Villavicencio 26.61 35.03 20.53 14.91 24.59 28.44 18.49 29.65

40.00

20.00 - -- --- -·- - --- - --- -- ---- --- -- -- - --

10.00 - -- -- -- --- --- --- --- -- - -- -- --

0.00 '
Total Alimentos Vivienda Vestuario Salud Educación Transporte Otros

Total nacional



Industria
Crecimiento industrial del 7.7% en el primer trimestre de 1992

Según los resultados de la Muestra Mensual Manufacturera
del DANE, la producción industrial en el primer trimestre de
1992 creció en 7.7% en comparación con igual período de
1991, y el nivel de empleo en 1.18%.

A. Producción real

Para el conjunto de la industria durante el primer trimestre
del presente año, el valor de la producción real creció en
7.72%, incluída la trilla de café y 5.92% excluyéndola, en
comparación con el balance obtenido en igual período de
1991.

En las agrupaciones manufactureras, sobresalió la trilla de
café por registrar la mayor tasa de crecimiento 30.88%, de-
bido principalmente al incremento presentado en el volumen
exportado de café en este período 27.3%. También se pre-
sentaron importantes aumentos en los niveles de producción
de las siguientes agrupaciones: maquinaria no eléctrica
28.13%; productos plásticos 16.97%; muebles de madera
15.15%; papel y sus productos 14.71%; calzado 14.46%;
productos metálicos, excepto maquinaria 14.15%; equipo y
material de transporte 14.11%; textiles 13.88% y otros mine-
rales no metálicos 13.43%.

A pesar del aumento global de la producción real, algunas
industrias registraron disminuciones en el nivel de produc-
ción. Las reducciones más acentuadas se presentaron en
la fabricación de: derivados del petróleo 8.12%; tabado
7.05%; vidrio y productos de vidrio 4.26% y otros derivados
del petróleo y del carbón 3.92%.

De acuerdo con la clasificación por uso o destino económico
de los bienes manufacturados, se registró un alto crecimiento
en el grupo de productos de bienes de capital (16.04%);
también aumentó en forma importante la producción de bie-
nes intermedios y bienes de construcción, registrando tasas
de 13.67% y 11.26%, respectivamente.

Por el contrario, las industrias productoras de bienes de
consumo tuvieron una lenta evolución al mostrar una tasa
de crecimiento de sólo 1.7%. Este comportamiento fue cau-
sado básicamente por la contracción en la producción real
de las industrias de alimentos, la cual cayó en 0.5%. Esta
agrupación representa el 20% del total del valor de la produc-
ción de la industria manufacturera.

Sin contabilizar la trilla de café, el comportamiento de la
producción real en las tres zonas más industrializadas del
país presentó importantes aumentos. En el departamento
de Antioquia se registró el mayor crecimiento (13.56%). En
el Valle del Cauca y en el área metropolitana de Santafé de
Bogotá, D.C.-Soacha, los incrementos fueron de 8.43% y
5.98%, respectivamente.

B. Evolución del empleo
En comparación con los resultados del primer trimestre de
1991, el nivel total de ocupación en el sector industrial creció
en 1.18% incluída la trilla de café y 1.00% excluída esta
actividad. En la categoría de empleados los puestos de tra-
bajo aumentaron en 1.66% y 0.96% en la categoría de obre-
ros.



De acuerdo con la modalidad de contratación, durante el
primer trimestre del presente año, la vinculación de personal
permanente creció en 1.84% y el empleo temporal de con-
trajo en 1.77%. La vinculación permanente, para la categoría
de obreros, aumentó en 1.87%, mientras que la de carácter
temporal disminuyó en 2.10%; y en la categoría de emplea-
dos, el empleo permanente se incrementó en 1.79%, y el
temporal se mantuvo estable.

Por agrupaciones industriales, las tasas de crecimiento más
significativas en el volumen de personal ocupado se registra-
ron en la trilla de café 19.30%; fabricación de calzado 8.64%;
productos plásticos 7.39%; prendas de vestir, excepto cal-
zado 6.45% y derivados del petróleo 4.95%.

En el período de análisis, las mayores tasas de disminución
en el nivel de empleo se presentaron en la fabricación de

Muestra mensual manufacturera
Variación acumulada anual de la producci6n real
1987-1992
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muebles de madera 9.16% y sustancias químicas industria-
les 6.76%. Disminuciones más moderadas se pregistraron
en las industrias básicas de hierro y acero S.04%; industrias
de madera, excepto muebles 3.07% y equipo y material de
transporte 3.02%.

C. Salario real
Al finalizar el primer trimestre de 1992, el nivel de salario
promedio real para el personal permanente ocupado en la
industria manufacturera creció 2.25% incluyendo la trilla de
café y 2.23% excluyéndola, en comparación con similar pe-
ríodo de 1991.

Por categoría de ocupación, considerando la trilla de café,
el salario promedio creció en 3.55% para empleados y en
1.31% para obreros.

1990 1991 1992



Industria manufacturera
Variación acumulada corrida del valor de la producción, ventas y empleo total, según agrupaciones industriales
Enero-marzo 1992 enero-marzo 1991 9

Código Producción Ventas Empleo total
CIIU Agrupaciones industriales(Rev.2) Nominal Real* Nominal Real* Total Empleados Obreros

TOTAL NACIONAL

A- Incluyendotrilladecafé 29.12 7.72 28.18 6.86 1.18 1.66 0.96
B- Sinincluirtrilladecafé 28.03 5.92 27.34 5.37 1.00 1.66 0.69

311 Alimentos 32.73 7.37 30.19 5.07 -0.02 -1.87 1.08
A.Trilladecafé 43.93 30.88 40.04 26.94 19.30 1.41 21.14
B. Resto de alimentos 29.17 - 0.49 27.19 - 1.97 - 1.26 - 1.92 - 0.84

313 Bebidas 33.67 0.36 36.91 2.74 1.34 3.62 - -1.10
314 Tabaco 18.46 -7.05 13.41 -11.17 2.22 1.63 2.46
321 Textiles 31.88 13.88 40.43 21.33 1.45 3.71 0.74
322 Prendas de vestir, excepto calzado 36.23 13.10 - 22.49 - 35.40 6.45 8.95 5.61
323 Cuero y sus productos, excepto calzado 42.70 13.33 39.18 10.72 3.16 3.27 3.14
324 Fabricación de calzado 37.04 14.46 31.19 9.61 8.64 6.48 9.10
331 Industriademadera,exceptomuebles 36.80 8.07 28.06 1.58 -3.07 -2.18 -3.33
332 Mueblesdemadera 40.93 15.15 41.55 15.57 -9.16 -9.33 -9.11
341 Papel y sus productos 40.92 14.71 37.34 11.76 4.44 7.38 2.98
342 Imprentas, editoriales y conexas 39.03 8.36 37.31 6.95 3.79 2.33 4.88
351 Sustancias químicas industriales 12.70 2.91 17.99 7.67 - 6.76 - 6.76 - 6.76
352 Otros productos químicos 37.97 11.80 41.37 14.42 1.40 2.48 0.00
353 Derivadosdelpetróleoprod.enrefinería 4.99 -8.12 5.95 -7.44 4.95 0.15 6.91
354 Otros derivados del petróleo y del carbón 14.71 - 3.92 13.46 - 4.89 0.94 -7.29 5.72
355 Productosdecaucho 29.04 3.15 29.73 3.73 1.35 -2.90 2.66
356 Productosplásticos 24.88 16.97 38.24 29.54 7.39 9.48 6.62
361 Objetos de barro, loza y porcelana 30.25 - 1.23 32.35 0.26 1.73 4.21 1.12
362 Vidrio y productos de vidrio 19.39 - 4.26 28.25 3.11 - 2.21 0.70 - 2.96
369 Otros productos minerales no metálicos 33.75 13.43 30.55 10.81 2.01 4.48 1.24
371 Industrias básicas de hierro y acero 20.41 5.83 18.21 3.89 - 5.04 -9.54 - 3.24
372 Industrias básicas de metales no ferrosos 2.07 0.13 4.14 2.17 2.80 6.71 1.26
381 Productosmetálicos,exceptomaquinaria 30.37 14.15 31.22 14.84 -2.41 4.88 -4.63
382 Maquinaria,exceptolaeléctrica 50.65 28.13 55.42 32.36 2.59 7.52 0.82
383 Maquinaria, aparatos eléctricos 14.91 3.76 29.25 16.88 - 2.26 - 2.90 - 1.97
384 Equipoymaterialdetransporte 25.54 14.11 17.66 6.85 -3.02 -5.78 -1.81
385 Equipoprofesiona\ycientífico 26.15 4.36 44.98 20.15 3.09 6.19 1.48
390 Otras industrias manufactureras 24.72 3.36 35.29 12.28 -0.83 - 3.48 1.14

FUENTE: DANE - Muestra mensual manufacturera en las cuales se trabaja con quantum.
* El deflactor utilizado corresponde al Indice de precios al productor del Banco de la P Cifras provisionales.
República, para todas las agrupaciones excepto trilla de café y derivados del petróleo,



Variación acumulada corrida del valor de la producción, ventas y empleo total, por zonas del país
Enero-marzo 1992/enero-marzo 1991 9

, Producción Ventas Empleototal
Zonasdelpais

Nominal Real* Nominal Real* Total Empleados Obreros

Totai nacionai sin incluir trilla de café 28.03 5.92 27.34 5.37 1.00 1.66 0.69

SantafédeBogotá,D.C.-Soacha 28.16 5.98 33.03 ; 10.03 2.34 2.27 2.37

Antioquia 37.32 13.56 34.37 11.13 0.45 3.22 -0.59

Valle del Cauca 30.96 8.43 28.53 6.45 2.63 2.76 2.57

FUENTE: DANE - Muestra mensual rnanufacturera.
* El deflactor utilizado corresponde al indice de precios al productor del Banco de la
República, para todas las agrupaciones excepto trilla de café y derivados del petróleo,
en las cuales se trabaja con quanturn.
" Cifras provisionales.



Muestra mensual manufacturera
Variación del valor de la producción real*, según clasificación CUODE
Marzo de 1992 P

Variación Partici- Contribución Estructura
RC 2 Agrupaciones industriales apco cmentadaa pación% avar.total sectorial

marzo/91 puntos porc. 1992añocorrido

TOTAL SECTOR INDUSTRIAL 7.72 100.00 7.72 100.00

Bienesdeconsumo 1.73 50.28 0.87 47.49
311-12 Alimentossincafé -0.49 21.53 -0.11 19.89
313 Bebidas 0.36 6.47 0.02 6.03
314 Tabaco -7.05 0.75 -0.05 0.65
322 Prendasdevestir 13.10 2.72 0.36 2.85
324 Fabricación de calzado 14.46 0.67 0.10 0.71
332 Muebles de madera 15.15 0.37 0.06 0.40
342 Imprentas,editorialesyconexas 8.36 1.97 0.16 1.98
352 Otros productos químicos 11.80 6.30 0.74 6.54
353 Derivadosdelpetróleo -8.12 5.50 -0.45 4.69
354 Otros derivados del petróleo y del carbón - 3.92 0.49 -0.02 0.44
362 Vidrioyproductosdevidrio -4.26 0.95 -0.04 0.85
383 Maquinaria, aparatos eléctricos 3.76 2.57 0.10 2.48

Bienes intermedios 13.67 36.25 x 4.96 38.26
Trilladecafé 30.88 7.20 2.22 8.74

321 Textiles 13.88 6.57 0.91 6.95
323 Cuero y sus productos 13.33 1.11 0.15 1.17
331 Industria de madera 8.07 0.51 0.04 0.51
341 Papel y sus productos 14.71 4.66 0.69 4.96
351 Sustancias químicas industriales 2.91 7.70 0.22 7.36
355 Productosdecaucho 3.15 1.81 0.06 1.73
356 Productosplásticos 16.97 2.86 0.49 3.10
371 Industrias básicas de hierro y acero 5.83 3.10 0.18 3.05
372 Industrias básicas de metales no ferrosos 0.13 0.74 0.00 0.69

Bienesdecapital 16.04 8.89 1.43 9.57
381 Productos metálicos, excepto maquinaria 14.15 2.66 0.38 2.82
382 Maquinaria, excepto la eléctrica 28.13 1.48 0.42 1.76
384 Equipoymaterialdetransporte 14.11 4.36 0.62 4.62
385 Equipoprofesionalycientífico 4.36 0.38 0.02 0.37

Bienesdeconstrucción 11.26 3.94 0.44 4.07
361 Objetosdebarro,Iozayporcelana -1.23 0.58 -0.01 0.53
369 Otros productos minerales no metálicos 13.43 3.36 0.45 3.54

Otros bienes no clasificados antes 3.36 0.64 0.02 0.61
390 Industriasdiversas 3.36 0.64 0.02 0.61

FUENTE: DANE - Muestra mensual manufacturera.
* El deflactor utilizado corresponde al Indice de precios al productor del Banco de la República para todas las agrupaciones, excepto trilla de café, y denvados del petróleo,
en las cuales se trabaja con quantum.



Variación acumulada corrida de los salarios (empleo permanente), según agrupaciones industriales
Enero-marzo 1992/enero-marzo 1991 P

Código Salario nominal promedio Salario real promedio
CilU Agrupaciones industriales Total Emplea- Obreros Total Emplea- Obreros

(Rev. 2) dos dos

TOTAL NACIONAL

A- Incluyendotrilladecafé 30.27 31.66 29.27 2.25 3.55 1.31
B- Sin incluir trilla de café 30.24 31.63 29.23 2.23 3.53 1.28

311 Alimentos 26.65 30.45 23.84 -0.55 2.64 -2.93
A.Trilladecafé 37.41 37.77 37.15 7.76 8.23 7.44
B.Restodealimentos 26.32 30.23 23.41 -0.81 2.47 -3.27

313 Bebidas 33.92 28.11 39.79 5.11 0.69 9.61
314 Tabaco 18.81 20.92 17.20 -6.64 -4.84 -8.04
321 Textiles 31.62 32.18 31.35 3.18 3.94 2.83
322 Prendas de vestir, excepto calzado 28.36 36.33 25.49 0.64 7.16 - 1.72
323 Cuero y sus productos, excepto calzado 28.48 27.71 29.12 0.91 0.40 1.34
324 Fabricación de calzado 28.10 27.90 28.15 0.65 0.59 0.65
331 Industria de madera, excepto muebles 32.05 36.69 29.13 3.53 7.39 1.09
332 Mueblesdemadera 19.29 20.96 18.56 -6.47 -5.00 -7.12
341 Papel y sus productos 36.40 48.34 29.62 7.11 16.84 1.53
342 Imprentas, editoriales y conexas 31.38 31.26 31.48 3.15 3.20 3.10
351 Sustancias químicas industriales 27.53 34.53 19.88 0.17 5.80 - 6.05
352 Otros productos químicos 28.95 27.20 32.39 1.34 0.11 3.78
353 Derivados del petróleo prod. en refinería 30.43 9.26 50.92 2.14 - 14.09 17.97
354 Otros derivados del petróleo y del carbón 37.43 39.56 34.85 7.86 9.61 5.71
355 Productosdecaucho 34.45 42.11 30.62 5.56 11.74 2.44
356 Productosplásticos 29.18 36.71 24.63 1.36 7.51 -2.40
361 Objetos de barro, loza y porcelana 29.97 32.78 28.88 2.02 4.44 1.09
362 Vidrio y productos de vidrio 24.04 23.42 24.35 - 2.65 - 2.92 - 2.50
369 Otros productos minerales no metálicos 30.99 37.45 27.42 2.89 8.12 -0.02
371 Industrias básicas de hierro y acero 45.98 43.68 47.66 14.44 12.80 15.62
372 Industrias básicas de metales no ferrosos 31.53 31.41 31.50 3.34 3.32 3.27
381 Productos metálicos, excepto maquinaria 25.82 25.51 25.99 - 1.21 - 1.22 - 1.22
382 Maquinaria,exceptolaeléctrica 29.04 33.20 26.52 1.25 4.68 -0.86
383 Maquinaria, aparatos eléctricos 28.29 27.66 28.71 0.69 0.45 0.77
384 Equipo y material de transporte 34.66 32.11 36.41 5.76 3.95 7.03
385 Equipoprofesionalycientífico 41.81 47.25 34.98 11.52 15.89 5.96
390 Otras industrias manufactureras 34.13 37.03 32.24 5.33 7.82 3.69

FUENTE: DANE - Muestra mensual manufacturera. Nota: el deflactor utilizado corresponde al Indice de Precios al Consumidor
P Cifras provisionales. para ingresos medios en la categoría empleados y para ingresos bajos en la

de obreros.



Variación acumulada corrida de los salarios (empleo permanente), según zonas del país,
sin incluir trilla de café
Enero-marzo 1992 / enero-marzo 1991 *

, Salario nominal promedio Salario real promedio
Zonasdelpais

Total Emplea- Obreros Total Emplea- Obreros

Total nacional sin incluir trilla de café 30.24 31.63 29.23 2.23 3.53 1.28

Santaféde Bogotá, D.C.-Soacha 30.94 31.36 30.58 2.58 3.02 2.21

Antioquia 29.47 29.88 29.23 1.88 2.20 1.70

Valle del Cauca 31.05 37.95 26.44 2.60 8.54 - 1.47

FUENTE: DANE - Muestra mensual manufacturera.
* Cifras provisionales.
Nota: el deflactor utilizado corresponde al Indice de Precios al Consumidor
para ingresos medios en la categoría empleados y para ingresos bajos en la
de obreros.



Comercio exterior

Crecimiento en las exportaciones de 5.5% y en las importaciones 5.1%
al terminar el primer trimestre de 1992

De acuerdo con los documentos de exportación registrados
por el DANE, al concluir el primer trimestre de 1992, las
ventas externas de Colombia ascendieron a US$1.671.8 mi-
Ilones. Este monto representó un aumento de 5.5% en rela-
ción con el mismo período del año anterior, durante el cual
se exportaron US$1.584.0 millones.

A diferencia de lo que ha venido sucediendo, según las
declaraciones de importación, las compras externas realiza-
das por Colombia al resto del mundo aumentaron en 5.1%,
al pasar de US$1.193.7 millones en el primer trimestre de
1991, a US$1.254.7 millones para el mismo período del '
presente año.

Balanza comercial
El saldo de la balanza comercial, fue positivo en US$417.1
millones, en el período eneromarzo de 1992. Al comparar
este superávit con el que se presentó en el primer trimestre
del año anterior, se observa un aumento de US$26.9 millo-
nes, que representan un crecimiento de 6.9%.

Comportamiento de las exportaciones
El crecimiento que presentaron las exportaciones durante
el primer trimestre de 1992 se explica por el aumento en las
ventas externas de algodón, flores, petróleo crudo, bananos,
café y pescado congelado.

Las exportaciones menores crecieron en 4.5% durante el
período analizado, al pasar de US$840.3 millones en 1991,
a US$878.1 millones en 1992. Estas participaron con el
52.52% del total exportado en el primer trimestre de 1992.

Las ventas al exterior agrupadas en el capítulo del algodón,
aumentaron en 48.9% durante el período enero-marzo de
1992 en comparación con el mismo período del año anterior.
Este incremento obedeció, principalmente, por el aumento
en las exportaciones de algodón de fibra larga, que presen-
taron un crecimiento del184.0%, al pasar de US$2.5 millones
en 1991, a US$ 7.1 millones en 1992. Por su parte, las
ventas de algodón de fibra corta decrecieron en 5.89%. Las
ventas externas pertenecientes al grupo de los pescados y
crustáceos, crecieron en 30.2%. Dentro de este grupo sobre-
salió el aumento en las exportaciones de pescado congela-
do, con excepción de los filetes (46.12%).

El crecimiento de las exportaciones de frutos comestibles
fue de 40.4%, al pasar de US$7T.4 millones en 1991 a
US$108.7 millones en 1992. En este grupo, por su compor-
tamiento positivo, se destacaron las ventas de bananos, que
sumaron US$103.6 millones en el período de análisis, cre-
ciendo en 44.05%, en relación con igual período del año
anterior. Las ventas externas de fresas, en cambio, bajaron
en 26.68%. Las exportaciones agrupadas en el capítulo de
las plantas vivas y productos de la floricultura presentaron
un crecimiento de 26.5%, al pasar de US$75.1 millones en



el primer trimestre de 1991, a US$95.1 millones para el
mismo período de 1992. Particularmente, aumentaron las
ventas de las demás flores frescas (48.80%); los demás
claveles frescos (38.02%); claveles miniatura frescos
(19.53%), rosas frescas (17.38) y pompones (1].72%).

Las ventas externas de productos pertenecientes al capítulo
de las materias plásticas y sus manufacturas ascendieron
a US$41.6 millones en el primer trimestre de 1992, presen-
tando un crecimiento de 17.7% con relación al mismo pe-
ríodo del año anterior. Al interior de este grupo sobresalieron
las exportaciones de pollésteres polioles derivados delóxido
de propileno, las cuales no se exportaron durante el período
enero-marzo de 1991; por su crecimiento, también se des-
tacaron las ventas externas de politereftalato de etileno
11.97%, carboximetilcelulosa 19.17%. Igualmente, se desta-
caron las exportaciones de las demás placas, hojas, pelícu-
Ias, bandas y láminas de polímeros de propileno, que aumen-
taron en US$2.4 millones durante el período en estudio. Sin
embargo, dentro de este grupo también se presentó un des-
censo en las exportaciones de los demás polímeros de es-
tireno, en formas primarias 57.90%; polipropileno 40.77% y
policloruro de vinilo 31.12%.

Las exportaciones de prendas y complementos de vestir,
excepto los de punto, disminuyeron en 51.7%, debido prin-
cipalmente a la contracción en las ventas externas de cami-
sas, blusas y blusas camiseras de algodón, para mujeres o
niñas (89.81%); camisas, blusas y blusas camiseras de fibras
sintéticas o artificiales, para mujeres o niñas (88.93%); pan-
talones, pantalones con peto y pantalones cortos --excepto
los de baño- de algodón, para hombres o niños (65.04%).
Durante el período analizado, también decrecieron las ven-
tas externas agrupadas en el capítulo de fundición de hierro
o acero en (22.0%), particularmente las de ferroníquel
(25.38%), que pasaron de US$35.2 millones en 1991, a

US$26.3 millones en 1992. Las ventas al exterior de piedras
preciosas y semipreciosas bajaron en 3.0% durante el primer
trimestre de 1992, en comparación con el mismo período
del año anterior. Estas pasaron de US$35.0 millones en
1991 a US$34.0 millones en 1992. El descenso en las expor-
taciones pertenecientes a este capítulo se explica por la
disminución en las ventas externas de rubíes y zafiros, tra-
bajadas de otro modo (99.66%) y las demás piedras precio-
sas y semipreciosas en bruto (93.65%); y porque al terminar
el primer trimestre de 1992 no se habían presentado expor-
taciones de platino en bruto o en polvo; catalizadores de
platino en forma de telas o enrejados; gemelos y similares
de metales comunes; los demás artículos de bisutería. Mien-
tras que, durante el período enero-marzo de 1991, las expor-
taciones de estos productos ascendieron a US$4.5 millones.
En el grupo sobresalieron, por su crecimiento, las ventas de
esmeraldas (18.96%). De otro lado, el grupo de los productos
editoriales redujeron sus ventas al exterior en 12.9%, espe-
cialmente las exportaciones de los demás libros, folletos e
impresos similares (66.45%).

Como ha venido sucediendo en períodos anteriores, las ex-
portaciones de ganado bovino en pie crecieron de modo
significativo debido a la normalización del comercio de este
producto con Venezuela. Durante el primer trimestre de 1992
se vendieron US$3.0 millones, mientras que, durante el
mismo período de 1991, se exportaron US$27 mil.

Exportaciones de café y petróleo
Durante el período enero-marzo de 1992, el petróleo crudo
repuntó como el principal producto de exportación de Colom-
bia, al venderse US$320,9 millones, seguido del café, del
cual se exportaron US$313.1 millones.

Las ventas externas de combustibles aumentaron en 6.2%
y participaron con 28.75% en el valor total exportado. Por



su crecimiento, se destacaron en el grupo las exportaciones
de petróleo crudo (28.40%), que pasaron de US$249.9 mi-
Ilones en el primer trimestre de 1991 a US$320.9 millones
en 1992. También se presentaron aumentos en las exporta-
ciones de las demás hullas bituminosas, que crecieron en
US$645 mil. Este monto representa un crecimiento del
8.47%, con relación al período enero-marzo de 1991. Entre
las ventas al exterior que disminuyeron en el grupo, sobre-
salieron los demás fueloils (46.59%);tiullas térmicas (4.57%)
y de las demás preparaciones no expresadas ni comprendi-
das en otras partidas, con un contenido de aceites de petró-
leo o de minerales bituminosos (54.26%).

El aumento en el valor, proveniente de la venta de café fue
del 7.5%, mientras que el crecimiento del volumen exportado
fue del 27.3%, al pasar de 2.7 millones de sacos de 60 kg.
en el primer trimestre de 1991, a 3.4 millones de sacos en
1992. El mayor crecimiento en el volumen exportado refleja
la tendencia decreciente que ha venido registrando el precio
internacional del grano. La participación del café en el valor
total exportado ascendió a 18.73%.

Comportamiento de las importaciones
Las importaciones que Colombia realizó al finalizar el primer
trimestre de 1992 crecieron en US$60.9 millones, con res-
pecto al mismo período de 1991, lo que representa un au-
mento del 5.1%. Esta dinámica se explica principalmente
por el crecimiento que presentaron las compras externas de
reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefac-
tos mecánicos, las cuales se incrementaron en US$41.1
millones . También aumentaron las importaciones de mate-
rias plásticas y manufacturas de estas materias; abonos;
material para ensamble (C.K.D.) y papel o cartón.

Igualmente, debe destacarse la recuperación en las impor-
taciones de productos agrupados en los capítulos de máqui-

nas, aparatos y material eléctrico y sus partes; fundición de
hierro y acero; instrumentos y aparatos de óptica; productos
químicos orgánicos y vehículos automóviles. Estas compras
presentaron importantes tasas de crecimiento en el mes de
marzo, con respecto a las registradas hasta febrero del año
en curso.

Las compras externas de los productos agrupados en el
capítulo de reactores nucleares, máquinas, aparatos y arte-
factos mecánicos, que fueron las más importantes en térmi-
nos de valor, al contribuir con el 18.56% en el total importado,
presentaron un crecimiento del 21.5%, al pasar de US$191.7
millones en el primer trimestre de 1991, US$232.8 millones
en 1992. Entre los productos importados del grupo que se
destacaron por su crecimiento, están las máquinas cuya
superestructura pueda girar 360 grados (198.29%); partes
y accesonos para maquinas automáticas para el tratamiento
de la información (42.70%); bobinadoras o devanadoras para
materias textiles (143.36%); válvulas esféricas para grifería
(213.94%) y rodamientos de bolas (26.65%). También sobre-
salieron las importaciones de: las demás impresoras tipográ-
ficas; telares para tejidos de anchura superior a 30 cms.;
máquinas herramientas de trefilar; máquinas automáticas
para el tratamiento de la información, análogas o híbridas;
las demás máquinas o aparatos para preparar o elaborar
tabaco; aparatos auxiliares para las calderas de vapor y
turbinas para la propulsión de barcos. Estas compras suma-
ron US$29.5 millones al concluir el período enero-marzo
del presente año, y no se realizaron durante el primer trimes-
tre de 1991.

Las compras de materias plásticas y manufacturas de estas
materias aumentaron US$9.3 millones. Este monto significa
un crecimiento del 20.4%, que se explica por el comporta-
miento positivo en las compras al exterior de polietileno
44.18%; polipropileno 32.25%; policloruro de vinilo, tipo
emulsión 111.66% y acetatos de celulosa sin plastificar



35.63%. Del mismo modo, las importaciories de abonos au-
mentaron en 18.8%, especialmente las de fosfato diamónico
51.41% y cloruro de potasio 39.24%.

En el período de análisis, crecieron en 137.0% las importa-
ciones de material para ensamble (C.K.D.), al pasar de
US$15.1 millones a US$35.9 millones. Aumentaron particu-
Iarmente las compras de los demás coches de turismo de
vehículos automóviles para el transporte de personas y los
de carreras, de cilindrada superior a 1.000 cm3, perO inferior
o igual a 1.500 cm3 (182.03%); vehículos automóviles para
el transporte de mercancías, de peso total con carga máxi-
ma, inferior o igual a 5 t (165.7%) y chasises de vehículos
automóviles para el transporte colectivo de personas
(24.29%).

Las importaciones agrupadas en el capítulo de papel o cartón
crecieron en 2.2% durante el período analizado. Esta diná-
mica se explica por el aumento en las compras externas de
los demás papeles y cartones kraft, sin estucar ni recubrir,
en bobinas o en hojas 302.5%; demás papeles y cartones
kraft, sin estucar ni recubrir, en bobinas o en hojas, de gra-
maje superior a 150 g/m 2 e inferior a 225 g/m 2 201.3%;
los demás papeles y cartones para escribir, imprimir u otros
fines gráficos (160.7%); papel semiquímico para ondular
(134.6%).

En el primer trimestre de 1992, por su crecimiento, también
se destacaron las compras externas de pasta química de
madera de coníferas, a la sosa o al sulfato, semiblanqueada
o blanqueada (81.56%); productos laminados planos enrolla-
dos, de hierro o de acero sin alear, simplemente Iaminados
en frío (28.06%); trigo duro para otros usos (2.85%); los
demás vehículos con tracción en las cuatro ruedas, bajo,
altura mínima de la carcasa de la diferencial trasera al suelo
200 mm. (22.38%). Asimismo, aumentaron las importaciones

de aviones y demás aeronaves de peso en vacío, superior
a 2 t, pero inferior o igual a 15 t., con más de un motor y
peso máximo de despegue mayor de 5.7 t. (US$27.5 millo-
nes); tubos de entubado o de producción y vástagos de
perforación, del tipo de los utilizados para la extracción de
petróleo o de gas (US$9.9 millones); partes y accesorios de
revólveres o de pistolas (US$9.2 millones).

En el período de análisis, por su disminución, sobresalieron
las compras externas agrupadas en los capítulos de produc-
tos químicos orgánicos; máquinas, aparatos y material eléc-
trico y sus partes; vehículos automóviles, tractores ciclos y
demás vehículos terrestres; fundición, hierro y acero y com-
bustibles.

Las importaciones de productos químicos orgánicos decre-
cleron en 22.0%, al terminar el primer trimestre de 1992, en
comparación con el mismo período de 1991. Disminuyeron
especialmente, las compras de cloruro de vinilo (52.39); te-
reftalato de dimetilo (50.68); propeno (45.94%) y estireno
(19.45%).

Las compras externas de máquinas, aparatos y material
eléctrico y sus partes, decrecieron en 7.0%. Esta contracción
se explica por la disminución en las compras de centrales
de conmutación automática para telefonía, telegrafía y trans-
misión de datos (32.47%) y seccionadores e interruptores
(51.80%).

Las importaciones agrupadas en el capítulo de vehículos
automóviles, tractores ciclos y demás vehículos terrestres
se redujeron en 33.9%, al bajar de US$84.6 millones en el
período enero-marzo de 1991, a US$55.9 millones en el
mismo período de 1992. Disminuyeron, principalmente, las
compras externas de vehículos con tracción en las cuatro
ruedas, bajo, altura mínima de la carcasa de la diferencial
trasera al suelo de 200 mm (95.41%); chasises cabinados,



de peso total con carga máxima, superior a 5t, pero inferior En el movimiento de exportaciones, la aduana de Cartagena
o igual a 20t (86.48%); tractores agrícolas (28.46%); moto- fue la principal, ya que a través de ésta transitaron 3.9 millo-
cicletas con motor de émbolo o pistón alternativo de cilin- nes de toneladas métricas de mercancías, con un valor de
drada superior a 50 cm3, perO inÍOriOf O igUal a 250 cm 3 US$624.3 millones, lo que equivale al 37.3% del valor total
(82.86%). exportado durante el primer trimestre de 1992.

Vale decir que, al finalizar el primer trimestre de 1992, no
se habían importado chasises cabinados de peso total con
carga máxima, superior a 20t, ni chasises de vehículos au-
tomóviles para el transporte colectivo de personas, compras
que ascendieron a US$10.4 millones en igual período de
1991.

En el período analizado, las compras al exterior de productos
agrupados en el capítulo de fundición de hierro y acero,
bajaron en 7.0%, debido a la reducción en las compras de
los demás enrollados, simplemente laminados en frío, de
espesor superior a 1 mm, pero inferior a 3 mm. (22.7%).
Igualmente, disminuyeron las compras de combustibles
(28.5%), especialmente las demás gasolinas para motores
(25.83%) y los aceites bases para lubricantes (75.59%).

Exportaciones por aduanas
Al concluir el primer trimestre de 1992, a través de las cinco
principales aduanas, se exportó el 78.7% del total.

Las aduanas que también tuvieron una participación impor-
tante dentro del valor total exportado, fueron: Buenaventura
(17.2%), Bogotá (11.1%), Santa Marta (7.7%) y Riohacha
(5.4%).

Importaciones por aduanas
Como ha venido sucediendo en los períodos anteriores, fue
a través de la aduana de Buenaventura que se transportó
el mayor valor en las mercancías que Colombia compró al
resto del mundo. Por ella entraron 0.6 millones de toneladas
métricas de mercancías, con un valor de US$258.8 millones,
lo que representó el 20.6% del valor total importado durante
el primer trimestre de 1992.

Otras aduanas que participaron de manera significativa den-
tro del valor total de las compras externas, fueron: Cartagena
(17.4%), Barranquilla (15.1%), Bogotá (14.5%), Medellín
(7.9%), Santa Marta (7.3%), Cali (5.4%) y Cúcuta (4.1%).



Comercio exterior a
Cuadro 1
Exportaciones, importaciones y balanza comercial
Enero-marzo 1992, enero---marzo 1991

Valores (miles de dólares) Toneladas métricas netas

Concepto Enero-marzo Varia- Enero-marzo Varia-
19929 1991 ción% 19929 1991 ción%

A. Exportación (FOB) 1.671.799 1.584.017 5.5 7.943.724 6.782.295 17.1
B.importación(CIF) T.254.664 1.193.747 5.1 1.637.853 1.428.120 14.7
(A-B) Balanza comercial 417.135 390.270 - - - -

a Incluye las cifras de importaciones y exportaciones de combustibles y deri-
vados del petróleo, suministrados por ECOPETROL y las empresas privadas
exportadoras de petróleo.

Cuadro 2
Exportaciones de café, combustibles Y demás productos
Enero-marzo 1992, enero-marzo 1991

Valor FOB (miles de dófares) Toneladas métricas netas

Concepto Enero-marzo Varia- Enere--marzo Varia-

19929 1991 ción% 19929 1991 ción%

TOTAL 1.671.799 1.584.017 5.5 7.943.724 6.782.295 17.1

Caféa 313.127 291.216 7.5 202.4700 159.074d 27.3

Combustibles y derivados

delpetróleoydelcarbónb 480.590 452.472 6.2 6.592.412 5.633.159 17.0
Demás productos 878.082 840.329 4.5 1.148.842 990.062 16.0

" Cifras provisionales. e Equivalen a 3.374.5 miles de sacos de 60 kgrs. netos.
* llnformación mensual suministrada por la Federación Nacional de Cafeteros. d Equivalen a 2.651.2 miles de sacos de 60 kgrs. netos.
LNo incluye exportaciones de bunkers aéreos y marinos a naves en viajes
internacionales.



Cuadro 3
Exportaciones, según principales capítulos del arance!
Enero-marzo 1992, enero-marzo 1991

Valor FOB (miles de dólares) Toneladas métricas netas

Número y descripción del capítulo Enero-marzo Varia- Enero-marzo Varia-

19929 1991 ción% 19929 1991 ción%

TOTAL 1.671.799 1.584.017 5.5 7.943.724 6.782.295 17.1

03 Pescados y crustáceos, moluscos y
otros invertebrados acuáticos 50.023 38.429 30.2 25.214 17.086 47.6

06 Plantas vivas y productos de la
floricultura 95.055 75.115 26.5 33.976 27.849 22.0

08 Frutos comestibles. Cortezas de
agrios o de melones 108.657 77.398 40.4 332.129 245.838 35.1

09 Café a, té yerba mate y especias 313.799 291.475 7.7 202.799 159.385 27.2
27 Combustibles minerales, aceites mi-

nerales y productos de su destilación;
materias bituminosas; ceras mine-
rales b 480.590 452.472 6.2 6.592.412 5.633.159 17.0

39 Materias plásticas y manufacturas de
estas materias 41.582 35.322 17.7 40.663 33.603 21.0

49 Productos editoriales, dela prensa o
de otras industrias gráficas; textos
manuscritos o mecanografiados y
planos 24.363 27.970 -12.9 3.492 4.311 -19.0

52 Algodón 32.030 21.506 48.9 15.964 7.507 112.7
62 Prendas y complementos de vestir,

excepto los de punto 59.820 123.755 - 51.7 2.959 2.508 18.0
71 Perlas finas o cultivadas, piedras

preciosas y semipreciosas o simi-
Iares... 33.982 35.036 -3.0 33 16 106.3

72 Fundición,hierroyacero 31.657 40.596 -22.0 28.924 28.964 -0.1

Demás capítulos 450.264 403.372 11.6 690.373 639.155 8.0

" Cifras provisionales. b NO incluye exportaciones de bunkers aéreos y marinos a naves en viajes internacio-
a Datos tomados de la información mensual suministrada por la Federación Nacional nales.
de Cafeteros.



Cuadro 4
Importaciones, según principales capítulos del arance!
Enero-marzo 1992, enero-marzo 1991

Valor CIF (miles de dólares) Toneladas métricas netas

Número y descripción del capítulo Enero-marzo Varia- Enero-marzo Varia-

19929 1991 ción% 19929 1991 ción%

TOTAL 1.254.664 1.193.747 5.1 1.637.853 1.428.120 14.7

27 Combustibles minerales, aceites mi-

nerales y productos de su destilación.
Materias bituminosas, ceras minera-
les 47.509 66.466 -28.5 247.803 269.467 -8.0

29 Productosquímicosorgánicos 108.996 139.777 -22.0 109.624 118.003 -7.1

31 Abonos 42.305 35.609 . 18.8 280.130 211.049 32.7

39 Materias plásticas y manufacturas
de estas materias 54.828 45.546 20.4 61.160 26.961 126.8

48 Papel o cartón, manufacturas de pas-

ta de celulosa, de papel y de cartón 35.076 34.316 2.2 52.398 51.953 0.9

72 Fundición,hierroyacero 51.312 55.187 -7.0 109.794 117.513 -6.6

84 Reactores nucleares, calderas, má-
quinas, aparatos y artefactos mecá-
nicos. Partes de estas máquinas o
aparatos 232.808 191.661 21.5 25.395 20.582 23.4

85 Máquinas, aparatos y material eléc-
trico y sus partes. Aparatos de graba-
ción o de reproducción del sonido... 99.378 106.908 -7.0 8.015 9.444 -15.1

87 Vehículos automóviles, tractores ci-
clos y demás vehículos terrestres... 55.887 84.594 -33.9 25.927 17.505 48.1

98 Disposiciones de tratamiento espe- ,
cial: material para ensamble (C.K.D.) 35.868 15.137 137.0 5.880 2.346 150.6

Demás capítulos , 490.697 418.546 17.2 711.727 583.297 22.0

" Cifras provisionales.



Cuadro 5
Frincipales productos de exportación

Valor FOB (miles de dólares) Tonaladas métricas netas

a naa Descripción del producto Enero-marzo Varia- Enero-marzo Varia-

19929 1991 ción% 19929 1991 , ción%

TOTAL 1.671.799 1.584.017 5.54 7.943.724 6.782.295 17.12

Principales productos 1.173.259 1.126.159 4.18 7.153.532 6.151.250 16.29
0102-909090 Los demás animales vivos de la especie

bovina, incluso para consumo 3.000 27 11.011.11 4.068 42 9.585.71
0201-100000 Carne de bovinos en canales o medios

canales,frescaorefrigerada 5.059 7.883 -35.82 3.107 5.205 -40.31
0303-000000 Pescado congelado, con exclusión de los

filetesydemáscarnedepescadodela
partida03.04 17.250 11.805 46.12 18.834 13.289 41.73

0603-100011 Claveles miniatura frescos 9.866 8.254 19.53 3.727 2.907 28.21
0603-100019 Losdemásclavelesfrescos 37.263 26.999 38.02 13.275 10.100 31.44
0603-100030 Pompones,frescos 10.535 9.430 11.72 5.712 5.568 2.59
0603-100040 Rosasfrescas 24.107 20.537 17.38 6.270 5.455 14.94
0603-100090 Las demás flores y capullos, cortados,

pararamosoodornosfrescos 11.516 7.739 48.80 4.241 2.948 . 43.86
0803-000091* Plátanos (musa sapientun) frescos 103.640 71.946 44.05 330.354 243.987 35.40
0901-110000 Cafésintostar,sindescafeinar 313.127 291.216 7.52 202.470 159.074 27.28
1701-119000 Los demás azúcares en bruto de caña,

sin aromatizar ni colorear 18.494 20.017 -7.61 57.209 54.249 5.46
2101-100000 E×tractos, esencias y concentrados dè

café y preparaciones a base de estos
extractos, esencias o concentrados o
abasedecafé 13.534 14.742 -8.19 2.027 1.989 1.91

2701-120010 Hullastérmicas 95.612 100.190 -4.57 2.572.812 2.536.830 1.42
2701-120090 Las demás hullas bituminosas 8.257 7.612 8.47 232.252 180.845 28.43
2709-000000 Aceites crudos de petróleo o de mi-

nerales bituminosos 320.887 249.914 28.40 2.945.738 1.928.670 52.73
2710-006090* Losdemásfuefoils(fuel)a 35.844 67.106 -46.59 635.985 822.988 -22.72
2710-009900 Las demás preparaciones no expresadas ni

comprendidas en otras partidas, con un
contenido de aceites de petróleo o de
mineralesbituminosos... 11.635 25.437 -54.26 78.839 138.235 -42.97

3902-100000 Polipropileno 4.750 8.019 -40.77 6.416 9.252 -30.65



Cuadro 5 (conclusión)
Principales productos de exportación

Valor FOB (miles de dólares) Toneladas métricas netas

Descripción del producto Enero--marzo Varia- Enero-marzo Varia-

19929 1991 ción% 19929 1991 ción%

3904-102000 Policloruro de vinilo, sin mezclar con
otrassustancias,tiposuspensión 6.734 9.777 -31.12 12.247 12.393 -1.18

4202-119000 Los demás maletines, incluídos los de
aseo y portadocumentos, carteras de mano
(portafolios), cartapacios... 4.501 5.819 - 22.65 108 76 42.11

4901-990090 Los demás libros, folletos e impresos
similares,inclusoenhojassueltas 10.553 9.604 9.88 1.435 1.453 -1.24

5201-000020 Algodón de fibra corta sin cardar ni
peinar 5.767 6.128 -5.89 3.718 2.985 24.56

6203-420000 Pantalones, pantalones con peto y
pantalones cortos (excepto los de baño)
para hombres o niños, de algodón 10.483 29.987 - 65.04 661 381 73.49

6204-620000 Pantalones con peto y pantalones cortos
(excepto los de baño) para mujeres o
niñas, de algodón 13.126 8.603 52.57 887 · 570 55.61

6206-300000 Camisas, blusas y blusas camiseras, para
mujeres o niñas, de algodón 1.491 14.628 -89.81 34 98 - 65.31

6206-400000 Camisas, blusas y blusas camiseras, para
mujeres o niñas, de fibras sintéticas o
artificiales 1.808 16.331 -88.93 115 176 -34.66

6403-990000 Calzados con suela de caucho, plástico
cuero artificial o regeneradoy parte
superior de cuero natural 7.699 7.827 - 1.64 461 431 6.96

6406-109000 Cortes aparados y sus partes, con exclu-
sión de los contrafuertes y punteras
duras, de otras materias 9.277 7.161 29.55 189 124 52.42

7103-912000 Esmeraldas trabajadas de otro modo, cla-
sificadas, sin ensartar, montar ni engarzar 31.152 26.187 18.96 0 0 -

7202-600000 Ferroníquel 26.292 35.234 -25.38 10.341 10.930 -5.39

Demás productos 498.540 457.858 8.89 790.192 631.045 25.22

0 Cifras provisionales 2710-006090 incluye además la partida 2710-006010.
* Las partidas arancelarias: a No incluye exportaciones de bunkers aéreos y marinos a naves en viajes internacio-
0803-000091 incluye además la partida 0803-000099. nales.



Cuadro 6
Principales productos de importación

Valor CIF (miles de dólares) Toneladas métricas netas

a Descripcióndelproducto Enero-marzo Varia- Enero--marzo Varia-

1992P 1991 ción% 1992P 1991 ción%

TOTAL 1.254.664 1.193.747 5.10 1.637.853 1.428.120 14.69

Principalesproductos 325.925 294.059-17.65 799.949 735.5458.76
1001-109000 Trigoduroparaotrosusos 15.180 14.760 2.85 169.205 146.858 15.22
2301-201000Harinadepescado 4.786 3.48537.33 9.469 7.70222.94
2710-001900 Lasdemásgasolinasparamotores 41.817 56.378 -25.83 236.808 248.987 -4.89
2710-007100 Aceites bases para lubricantes 1.866 7.643 -75.59 4.859 15.520 - 68.69
2901-220000 Propeno(propileno) 4.108 7.599 -45.94 9.993 13.039 -23.36
2902-500000 Estireno 5.639 7.001 -19.45 10.046 7.954 26.30
2903-210000 Clorurodevinilo(cloroetileno) 8.650 18.170 -52.39 25.979 29.989 -13.37
2917-370000 Tereftalatodedimetilo 6.475 13.128 -50.68 11.253 18.803 -40.15
2934-909012 Dicforofenil, propil, dioxolan, metil.

Triazol(propiconazolysinónimos) 2.327 3.839 -39.39 17 23 -26.09
3102-100000 Urea, incluso en disolución acuosa 15.531 15.698 - 1.06 101.098 84.215 20.05
3104-200000 Clorurodepotasio 13.536 9.721 39.24 110.311 77.982 41.46
3105-300000 Hidrogenoortofosfato de diamonio

(fosfatodiamónico) 6.447 4.258 51.41 36.264 20.398 77.78
3206-100000 Pigmentos y preparaciones a base de

dióxidodetitanio 4.403 4.287 2.71 2.481 1.780 39.38
3901-100000 Polietileno de densidad inferior a 0.94 8.119 5.631 44.18 9.651 5.144 87.62
3901-200000 Polietileno de densidad, superior o

iguala0.94 6.066 8.312 -27.02 7.548 8.214 -8.11
3904-101000 Policlorurodevinilo,tipoemulsión _ 4.502 2.127 111.66 4.098 1.694 141.91
4703-210000 Pasta química de madera de coníferas, a

lasosaoalsulfato,semiblanqueadaso
blanqueada, excepto la pasta para disolver 8.613 4.744 81.56 14.518 6.333 129.24

4801-000000 Papel prensa en bobinas o en hojas 7.533 11.332 -33.52 11.866 16.677 - 28.85
4804-409000 Los demás papeles y cartones kraft, de

gramaje superior a 150 g/m'e inferior
a 225 g/m 3.278 1.088 201.29 6.679 2.245 197.51

4804-590000 Los demás papeles y cartones kraft, de
gramaje superior o igual a 225 g/m2 3.381 840 302.50 8.009 1.844 334.33

4805-100000 Papel semiquímico para ondular 3.266 1.392 134.63 7.876 2.892 172.34
7209-140000 Productos laminados planos enrollados, de

hierro o de acero sin alear, simplemente
laminadosenfrío... 9.557 7.463 28.06 14.518 10.470 38.66

7209-220000 Los demás enrollados, simplemente lami-
nados en frío, de espesor superior a 1 mm.
peroinferiora3mm. 3.220 4.168 -22.74 6.704 8.838 -24.15



Cuadro 6 (continuación)
Principales productos de importación

Valor CIF (miles de dólares) Teneladas métricas netas
Partida
Nandina Descripción del producto Ener(Hnarzo Varia- Enero-marzo Varia-

19929 1991 ción% 19929 1991 ción%

7408-110010* . Alambre de cobre, refinado con la mayor
dimensión de la sección transversal
superior a 6 mm., obtenido por colada
continua 6.630 11.641 -43.05 2.558 3.795 -32.60

7601-100000 Aluminio en bruto, sin alear 4.507 6.847 -34.18 3.626 3.905 -7.14
7901-110000 Zinc en bruto sin alear, con un contenido

dezincsuperioroiguala99.99%enpeso 3.600 4.993 -27.90 3.038 3.328 -8.71
8404-100000 Aparatos auxiliares para las calderas de

vapor 4.327 0 - 275 0 -
8406-110000 Turbinasparatapropulsióndebarcos 9.075 0 - 577 0 -
8407-340020 Motores de émbolo alternativo (motores de

explosión) de cilindrada superior a 1.000
cc. para otros vehículos terrestres 4.050 3.988 1.55 1.019 657 55.10

8429-520000 Máquinas cuya superestructura pueda girar
360grados 5.408 1.813 198.29 1.150 358 221.23

8445-400000 Bobinadoras -incluídas las canilleras-, o
devanadorasparamateriastextiles 3.429 1.409 143.36 214 114 87.72

8446-300000 Telares para tejidos de anchura superior
a 30 cms. sin lanzadera 4.767 0 - 235 0 -

8471-100000 Máquinas automáticas para el tratamiento
de la información, análogaso híbridas 6.314 0 - 17 0 -

8471-200000 Máquinas automáticas para el tratamiento
delainformación,numéricasodigitales... 10.667 12.886 -17.22 139 1.018 -86.35

8471-910000 Unidades de procesamiento, numéricas odi-
gitales, aunque se presenten con el resto de
unsistema,inclusoconunoodostiposde
unidades siguientes en un mismo gabinete:
unidaddememoria,unidaddeentradayuni-
daddesalida 3.502 2.614 33.97 40 37 8.11

8471-920000 Unidades de entrada o de salida, aunque
lleven unidades de memoria, en un mismo
gabinete, incluso presentadas con el
restodeunsisitema 5.856 7.784 -24.77 232 301 -22.92

8473-300000 Partes y accesorios para máquinas automáti-
cas para el tratamiento de la información 4.010 2.810 42.70 109 73 49.32

8477-100000 Máquinas para moldear por inyección 3.321 345 862.61 252 72 250.00
8481-804000 Válvulasesféricusparagrifería 3.965 1.263 213.94 764 139 449.64
8482-100000 Rodamientosdebolas 4.006 3.163 26.65 289 227 27.31



Cuadro 6 (conclusión)
Principales productos de importación

Valor CIF (miles de dólares) Toneladas métricas netas

a aa Descripción del producto Enero-marzo Varia- Enero-marzo Varia-

19929 1991 ción% 19929 1991 ción%

8517-309010* Centrales de conmutación automática para
telefonía, telegrafía y transmisión de
datos 18.652 27.621 -32.47 180 317 -43.22

8535-300000 Seccionadoreseinterruptores 2.318 4.807 -51.78 102 176 -42.05
8703-220090 Los demás vehículos con tracción en las

cuatro ruedas, bajo, altura mínimade la
carcasa de la diferencial trasera al suelo
de 200 mm. 260 9.598 -97.29 28 . 2.139 -98.69

8704-230010 Chasisescabinados O 4.951 -100.00 0 441 -100.00
8706-009020 Chasises de vehículos automóviles para el

transportecolectivodepersonas 0 5.402 -100.00 0 582 -100.00
8711-200000 Motocicletas con motor de émbolo o pistón

alternativo de cilindrada superior a 50 cm3
peroinferioroiguala250cm3 560 3.268 -82.86 38 341 -88.86

9301-000000 Armas de guerra, excepto los revólveres,
pistolasyarmasblancas 2.272 6.522 -65.16 7 817 -99.14

9801-000000 Tractoresdecarreteraparasemirremolques 1.585 389 307.46 171 41.160 -99.58
9803-129010* Los demás coches de turismo de vehículos

automóviles para el transporte de personas
y los de carreras, de dilindrada superior a
1.000 cm , pero inferioro igual a
1.500cm3 7.296 2.587 182.03 1.898 548 246.35

9803-139090* Los demás coches de turismo de vehículos
automóviles para el transporte de personas
y los de carreras, de cilindrada superior a
1.500 cm , pero inferioro igual a 3.000 cm3 2.738 - 715 282.94 619 115 438.26

9804-120010 Chasisescabinados 2.554 157 1.526.75 367 28 1.210.71
9804-210000* Vehículos automóviles para el transporte

de mercancías, de peso total con carga
máxima, inferioro igual a 5 t. 4.671 1.758 165.70 711 315 125.71

9805-100000 Chasises de vehículos automóviles para el
transportecolectivo de personas 4.431 3.565 24.29 524 396 32.32

Demás productos 928.739 899.688 12.54 837.904 692.575 20.98

"Cifras provisionales. 9803-129010 incluye además la partida 9803-129090.
* Las partidas arancelarias: 9803-139090 incluye además la partida 9803-139010.
7408-110010 incluye además la partida 7408-110090. 9804-210000 incluye además la partida 8704-210000.
8517-309010 incluye además la partida 8517-309090. * Disposiciones de tratamiento especial: material para ensamble (C.K.D.)



Cuadro 7 Cuadro 8
Exportaciones, según aduanas importaciones, según aduanas
Enero-marzo 1992 Enero-marzo 1992

Toneladas Valores FOB . Toneladas Valores CIF
métricas (miles de Partici- métricas (miles de Partici-

Aduanas netas dólares pación Aduanas netas dólares pación
porcen- porcen-

EnercHnarzo Enere--marzo
tual tual

19929 19929 19929 19929

TOTAL 7.943.724 1.671.799 100.0 TOTAL 1.637.853 1.254.664 100.0

Principales aduanas 7.941.945 1.668.896 99.8 Principales aduanas 1.587.051 1.215.585 96.9

Barranquilla 305.471 74.949 4.5 Barranquilla 352.192 189.704 15.1

Santafé de Bogotá 34.988 185.630 11.1
SantafédeBogotá 16.412 181.409 14.5

Bucaramanga 144 2.143 0.1
Bucaramanga 2.299 5.400 0.4

Buenaventura . 314.666 287.467 17.2
Buenaventura 569.742 258 759 20.6Cali 4.839 34.693 2.1

Cartagena 3.938.372 624.286 37.3 Cali 6.603 67.798 5.4
Cúcuta 176.858 53.928 3.2 Cartagena 244.442 218.796 17.4

fpiales 32.486 33.704 2.0 Cúcuta 97.339 51.627 4.1
Manizales 727 2.677 0.2 Ipiales 40.479 23.324 1.9

Medellín 5.763 44.364 2.7 Manizales 3.801 3.608 0.3

Pereira 565 8.432 0.5 Medellín 19.925 98.734 7.9
Riohacha 2.133.975 90.566 5.4 Pereira 1.141 10.575 0.8
Santa Marta 522.597 127.916 7.7 Riohacha 23.135 14.385 1.1

Tumaco 251.431 27.398 1.6 Santa Marta 209.541 91.466 7.3

Turbo 219.063 70.743 4.2 Demás aduanas 50.802 39.079 3.1
Demás aduanas 1.779 2.903 0.2

Cifras provisionales.
* Cifras provisionales.
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Gráfico No. 1 Gráfico No. 2
Exportaciones - Importaciones Exportaciones café, combustibles y demás productos
Enero-marzo 1991-1992 Enero-marzo 1991-1992
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Gráfico No. 3 Gráfico No. 4
Exportaciones según aduanas importaciones según aduanas
Enero-marzo 1991-1992 Enero-marzo 1991-1992
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Costos agrícolas

Costos de producción y márgenes sobre costo de oleaginosas, semestre B de 1991
(estimación preliminar con base en datos a diciembre de 1991)

Miles de pesos

Tipo de explotación Costo producción Margen sobre costo

Nivel Areade Rendi-
Zona tecno- Riego cultivo miento Por Ha. Por Ton. Precio Por Ha. Por Ton. %

lógico (Ha) (Ton/ha) .producto

Cultivo: ajonjolí

Litoral Córdoba Bajo No 3-10 0.6 145.0 241.7 340.0 59.0 98.3 40.7
Medio Sinú Bajo No 1- 2 0.5 95.5 191.0 340.0 74.5 149.0 78.0
Espinal (Tolima) Medio No 2- 5 0.7 192.2 274.6 350.0 52.8 75.4 27.5
Espinal (Tolima) Medio No 6-10 0.6 174.7 291.2 350.0 35.3 58.8 20.2

Cultivo: algodón

Medio Sinú Medio No 40- 50 1.7 459.8 270.5 446.6 299.4 176.1 65.1
Valle del Cesar Medio No 10- 20 1.8 518.4 288.0 446.6 285.5 158.6 55.1
Medio Sinú Medio No 10- 20 1.7 501.9 295.2 446.6 257.3 187.4 63.5
Valle del Cesar Medio No 100-150 1.9 674.2 354.8 446.6 174.3 91.8 25.8
Llanos Bajo No 3- 10 1.4 391.0 279.3 446.6 234.2 167.3 59.9

Cultivo: soya

Centro Valle Cauca Alto Sí 16-20 2.3 387.8 .168.6 216.0 109.0 47.4 28.1
Centro Valle Cauca Medio No 10-15 1.5 294.6 196.4 216.0 29.4 19.6 10.0
Centro Valle Cauca Alto Sí 4- 6 2.7 417.5 154.6 216.0 165.7 61.4 39.7
Centro Valle Cauca Bajo No 1- 3 1.3 247.4 190.3 216.0 33.4 25.7 13.5

FUENTE: Convenio DANE-lCA-CEGA.
No incluyen costos financieros ni arrendamientos.
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Sacrificio de ganado vacuno
Enero-abril 1992

Continúa disminuyendo el sacrificio de ganado en el país

El sacrificio de ganado en 42 ciudades del país registró en
los 4 primeros meses de 1992 una variación negativa de
17.5% frente a igual período de 1991. En este período dis-
minuyó en cerca de 110.000 el número de sacrificios, al
pasar de 621.542 cabezas en 1991 a 512.815 en 1992. Este
comportamiento se debió tanto a la caída en la extracción
de machos en 17.0%, como en la de hembras en 18.4%.

En términos de toneladas, durante igual período se registró
una variación negativa de 17.8%, al pasar de 247.387 en
enero-abril de 1991 a 203.257 toneladas en igual período
de 1992.

Variación por ciudades
Respecto al comportamiento por ciudades, las que más con-
tribuyeron a la disminución del sacrificio en el período enero-
abril 1992, fueron: Barranquilla, Santafé de Bogotá, Cali,
Medellín, Montería y Villavicencio con unavariación negativa
del 24.5% frente a igual período de 1991. En las anteriores
ciudades el sacrificio disminuyó de 311.331 cabezas en 1991
a 234.957 en 1992.

Evolución del precio del ganado
frente al sacrificio
El comportamiento del precio del ganado en pie con destino

al sacrificio está determinado principalmente por el ciclo ga-
nadero. En la fase de liquidación del hato, aumenta el sacri-
ficio y el precio disminuye o decrece lentamente, mientras
que en la etapa de retención se contrae el sacrificio y au-
menta el precio.

Como consecuencia de este comportamiento, el precio del
ganado en pie presentó un aumento del 58.7% en el período
enero-abril de 1992 frente a 46.2% en igual período de 1991.

Comportamiento del precio
de la carne al consumidor
El crecimiento del precio de la carne al consumidor está
determinado en alta proporción por el comportamiento del
precio del ganado en pie.

El incremento del precio del ganado en pie de 58.7% durante
el período enero-abril de 1992, condujo a un incremento de
53.4% en el precio de la carne en igual período, mientras
que en 1991 de enero a abril el incremento del 46.2% del
precio del ganado en pie originó una elevación en el precio
de la carne de 43.2%.



Estimación preliminar del producto interno bruto para 1991

Introducción

El Producto Interno Bruto, a precios de mercado (PIB), repre-
senta el resultado final de la actividad productiva de las
unidades residentes en Colombia.

Este agregado se estima desde dos puntos de vista: el del
valor agregado de las unidades productivas y el de las utili-
zaciones finales de bienesyservicios. El primero es conocido
como el PIB desde el punto de vista del producto y consiste
en estimar para cada unidad productiva su valor agregado,
es decir, la diferencia entre su producción y su consumo
intermedio. Este proceso se realiza por agrupaciones de
productos homogéneos y muestra, para cada categoría, la
respectiva contribución al PIB total. La información se pre-
senta en los cuadros de "PIB por grandes divisiones de la
CIIU", tanto a precios constantes de 1975 como a precios
corrientes.

El segundo método, el de las utilizaciones finales de bienes
y servicios, es conocido como el PIB desde el punto de vista
de la demanda y consiste en calcular los bienes y servicios
que tienen como utilización el consumo final, la formación
bruta de capital, variación de existencias o exportaciones.
Sus resultados se presentan en los cuadros sobre "oferta y
demanda finales en el territorio nacional", tanto a precios
constantes de 1975 como a precios corrientes.

Los dos métodos anteriores son equivalentes y reúnen en
su elaboración componentes significativos por sí mismos,
los cuales se comentan a continuación. En todo caso se

advierte que los cálculos que se efectúan en este informe
son preliminares, lo cual significa que para realizarlos no se
dispone aún de toda la información necesaria en la elabora-
ción de procesos más precisos, como son los que se desa-
rrollan cuando se elaboran las cuentas definitivas, para lo
cual paulatinamente se confronta todo el acervo de estadís-
ticas disponible.

El resultado de este cálculo preliminar para 1991 del PIB,
arroja un crecimiento a precios constantes de 1975 de
2.31%, denotando así un desaceleramiento en el ritmo de
crecimiento frente a los años anteriores: en efecto, en 1989
la tasa de crecimiento fue de 3.14% y en 1990 de 4.14%.
A precios corrientes, el crecimiento del año 1991 frente a
1990 es del 30%; en 1990, con relación a 1989 fue del 34%.
Estas últimas tasas reúnen conjuntamente tanto el creci-
miento real como el de precios.

A. Crecimiento del PIB por ramas
de actividad económica
Para la elaboración de estos cálculos, el supuesto básico
es el de mantener constante en 1991 la relación producción-
consumo intermedio que figura en las cuentas de 1990. Así,
para las diversas ramas de producción, la metodología con-
siste en encontrar, al mayor grado de detalle posible, indica-
dores de producción de cada uno de los productos típicos
que conforman la respectiva rama de actividad; posterior-
mente, por agregación, para obtener el total producido se
aplica el coeficiente producción-consumo intermedio de
1990 y sobre esa base se calcula el valor agregado de cada
rama de actividad.



De la anterior metodología se exceptúan las ramas de ser-
vicios financieros y seguros y de servicios del gobierno, en
las cuales se consulta directamente el valor agregado, dado
que se dispone de la información contable para lograrlo.

1. Sector agropecuario, caza y pesca
Este sector experimentó una tasa de crecimiento real del
4.87% (ver cuadro 1) que, comparada con la de 6.61% ob-
servada en 1990, representa una disminución de 1.74 pun-
tos.

El crecimiento de 1991 estuvo determinado básicamente por
la evolución de la producción en el sector agrario, en donde
sobresale el alto incremento en la producción de café, 14.9%,
la cual aumentó de 14.1 millones de sacos en 1990 a 16.2
millones de sacos en 1991. También se registró un impor-
tante dinamismo en productos, tales como: algodón 31.9%,
frutas 37%, flores 13.2%, plátano 11.6%, palma africana
6.5% y yuca 7.3%. De otra parte, se registraron disminucio-
nes en la producción de: arroz -17.9%, fríjol -18.3%, papa
-3.8%, sorgo -5% y hortalizas -1%, según cálculos realizados
por el Ministerio de Agricultura.

El sector pecuario mantuvo un ritmo de crecimiento similar
af del año anterior (3.78%).

Como puede apreciarse en las gráficas 2 y 3 el sector agro-
pecuario sigue conservando una significativa contribución al
PIB, que en 1991 equivalió a 46.32% del PIB.

Los precios de los productos agropecuarios, con excepción
del café, registraron incrementos superiores a los del prome-
dio general, de tal forma que el índice ponderado para el
sector arroja un incremento de 34.1% (ver cuadro 2).

2. Minería
Este sector presentó una desaceleración en su ritmo de
crecimiento, al pasar de 2.98% en el año anterior y 11.64%

en 1989 a 0.80% en 1991. Este resultado fue ocasionado
por una baja del 3.4% y de 0.20% en la producción de
petróleo y de carbón, respectivamente, productos que ha-
bían experimentado altos crecimientos en el año 90. Los
precios internacionales del crudo, del fuel oil y del carbón-
mostraron una disminución, lo cual incidió en la producción
nacional. Este factor fue agravado por los efectos de los
atentados terroristas sobre la infraestructura petrolera.

3. Industria manufacturera

El sector de la industria manufactiurera fue el de más débil
crecimiento durante 1991, debido a los cambios y resultados
de la política económica aplicada, cabe mencionar, en par-
ticular, la expectativa creada en torno al manejo de la aper-
tura comercial y los efectos de las políticas monetaria y
cambiaria.

Al examinar la evolución de las diversas ramas de actividad
se aprecian comportamientos diferentes. En efecto, la trilla
de café disminuyó en 9.5%, debido auna caída de las expor-
taciones, que de 13.5 mittones de sacos en 1990 pasaron
a 12.2 millones en 1991. Los sectores con comportamiento
satisfactorio, fueron los del tabaco 19.3%, papel e imprenta
16.3%, productos no metálicos elaborados 11.5%, refinación
de petróleo 5.8% y químicos y caucho 2.7%. En los demás
sectores, el crecimiento fue negativo con respecto al año
anterior, así: alimentos -6.3%, bebidas -3.5%, textiles -0.1%,
madera y muebles -2.6%, metálicos de base -4.6%, maqui-
naria y equipo -4.6%, material de transporte -9%.

4. Electricidad, gas y agua

Esta actividad tuvo un crecimiento de 3.74%, inferior al ob-
servado en el año anterior. Los más altos incrementos se
presentaron en la producción del gas distribuído, con un
aumento de 4.57%, y en la del sector eléctrico con un incre-
mento del 4.71%. La demanda total del sector pasó de



34.176 GWh en 1990 a 35.797 GWh en 1991. Por el contra-
rio, la distribución de agua no presentó un comportamiento
dinâmico.

5. Construcción
Este sector recuperó ampliamente su dinámica en el año de
1991 al obtener un incremento de°su valor agregado de
4.17%, después de haber presentado comportamientos ne-
gativos de18.14% y 15.13% en los años 1989 y 1990, respec-
tivamente.

La reactivación observada obedeció, fundamentalmente, al
crecimiento del 16.6% en la producción de edificaciones y
particularmente en el subsector de la vivienda. Sin embargo,
la construcción de obras civiles decreció en 5.5%. Esta última
será revisada cuando se disponga de los informes financie-
ros del sector público, pero en pnncipio estaría indicando
una contracción significativa en los programas de inversión
pública.

6. Comercio, restaurantes y hoteles

Este grupo presenta un crecimiento de 1.28%, mostrando
con ello un comportamiento mucho menos dinámico que el
del año anterior (2.81%). El comercio fue afectado notable-
mente por las modificaciones en las políticas económicas,
el debilitamiento general de la actividad económica y la ele-
vada contracción en las importaciones, por lo cual apenas
alcanzó un crecimiento del 0.61%. En los casos de restau-
rantes y hoteles, por el contrario, hubo una recuperación al
experimentar un crecimiento de 4.0%, asociada posible-
mente con la reactivación de las actividades turísticas.

7. Transporte, almacenamiento y comunicaciones

Este sector también evidenció una desaceleración en su
ritmo de crecimiento, al pasar de 4.33% en 1990 a 3.58%
en 1991. Para 1991 se acentúa el decrecimiento del trans-

porte marítimo -14%, como consecuencia de diversos efec-
tos, tales como: la eliminación total de la reserva de carga
(Decreto 2327 de 1991), la mayor competencia internacional
y el debilitamiento del comercio exterior, especialmente el
de importaciones.

Dentro de esta agrupación sobresale la reactivación del
transporte aéreo, con 5.73% de incremento, frente a un cre-
cimiento de 0.49% en 1990.

8. Establecimientos financieros, seguros, bienes
inmuebles y servicios a las empresas

Este sector, junto con el agropecuario y el de la construcción,
presentó uno de los mayores crecimientos durante 1991. En
efecto, los servicios financieros registraron un crecimiento
del 5%, más de dos veces superior at año anterior (2.31%).
Los efectos de las políticas monetarias sobre la tasa de
interés, el mantenimiento de altos márgenes de intermedia-
ción financiera y la creciente participación del sistema ban-
cario comercial en el mercado cambiario contribuyen a expli-
car esos resultados.

Dentro de este sector, el ramo de los seguros presentó un
relativo estancamiento, puesto que las indemnizaciones por
riesgos crecieron de manera más acelerada que las primas
recibidas. Como consecuencia, la producción aseguradora
se mantuvo prácticamente en el nivel de 1990.

Por su parte, los alquileres de vivienda experimentaron un
crecimiento de 4%, superior al de 1990 (3.19%), resultado
en parte del auge experimentado en la construcción de vi-
vienda.

9. Servicios comunales y personales
Estos sectores siguen la tendencia económica general. En
1991 registraron un crecimiento del 3.6%, inferior al 5.46%
del año anterior. Sobresale el efecto producido por la dismi-



nución del ritmo de crecimiento de los servicios del gobierno,
los cuales experimentaron una variación de 4.1%, tasa infe-
rior a la lograda en el año 1990 (7.08%).

B. Crecimiento del PIB, según
el comportamiento de la demanda
Para el cálculo del PIB de acuerdo con el comportamiento
de la demanda final, se supone que la demanda final interna
para cada producto es realizada por cada uno de los usos
(consumo final, formación de capital y consumo intermedio)
en igual proporción que el correspondiente a las utili2äõiöñes
del año inmediatamente anterior (1990). En los cuadros 3 y
4 se presentan los componentes de la oferta y demanda
finales, donde se aprecia que la demanda final interna pre-
senta una disminución de 0.72%. Este comportamiento es
consecuencia de un crecimiento negativo de la formación
interna bruta de capital (10.82%). Ello se explica, en parte,
por la disminución en las importaciones de bienes de capital
y por una menor producción tanto de la construcción pública
como de la producción industrial en sus ramas maquinaria
y equipo, material de transporte, y madera y muebles.

E/ consumo final de los hogares presenta una marcada de-
saceleración en su ritmo de crecimiento al pasar de 3.49%
en 1990 a 1% en 1991. En este caso se conjugan tanto
tasas de crecimiento significativas en la utilización de produc-
tos agropecuarios, como tasas decrecientes en sectores in-

dustriales de amplio uso final. El consumo final de la admi-
nistración pública mostró también una evolución muy restric-
tiva con un crecimiento de sólo 2.6% en 1991, frente al 7.1%
de 1990, como efecto de la política de gasto público aplicada.
En esta política se combinaron efectos diferentes: por una
parte, se produjeron incrementos importantes en la remune-
ración de los empleados al contabilizarse en este rubro las
indemnizaciones a los funcionarios por la implementación
del Decreto 1660; por otra parte, se presentó una restricción
importante en el rubro de gastos generales.

El comportamiento de la demanda final fue impulsado por
el sector exportador, en particular el de las exportaciones
menores (con incrementos del 34.8% respecto a 1990), las
cuales aumentaron su participación en el total de las expor-
taciones a un 52.9%, frente al 42.22% observado en el año
anterior.

En el grupo de exportaciones no tradicionales, se destaca
el comportamiento de productos del sector agropecDario:
carne de bovinos 167.63%; algodón de fibra corta 156.55%;
pescado congelado 55.27%; arroz semiblanqueado 28.71%;
flores 23.64%; banano 27.33%. También hubo aumentos
significativos.en exportaciones del sector industrial corres-
pondientes a productos químicos, en particular: politereita-
lato de etileno 87.29%; epsilon - caprolactama 20.34% y
polipropileno 226.5%; así como otros productos industriales:
cemento sin pulverizar 43.87%; bolsos de mano 57.56%;
diarios y publicaciones 39.41%.



Cuadro 1
Estimación preliminar del PIB, por grandes divisiones de la CIIU a precios constantes de 1975
1989-1991 9

Variación Variación
Concepto 1989 1990 (%) 1991 (%)

90/89 91/90

1. Agropecuario, silvicultura, caza y pesca 151.423 161.439 6.61 169.301 4.87

2. Explotación de minas y canteras 32.237 33.198 2.98 33.464 0.80

3. Industria manufacturera 150.913 157.401 4.30 156.550 -0.54
Industriasincafé 133.693 136.677 2.23 137.795 0.82

4. Electricidad, gas y agua 7.819 8.223 5.17 8.528 3.74

5.Construcción 25.154 21.347 -15.13 22.234 4.17
6. Comercio, restaurantes y hoteles 82.420 84.734 2.81 85.816 1.28

7. Transporte, almacenamiento y comunicaciones 61.307 63.960 4.33 66.247 3.58

8. Establecimientosfinancieros, seguros, inmue-
bles y servicios a empresas 101.026 103.669 2.62 108.340 4.51
Bancos, seguros y servicios a empresas 52.185 52.980 1.52 55.626 5.00
Alquileres de vivienda 48.841 50.689 3.78 52.714 4.00

9. Servicios comunales, sociales y personales 94.427 99.582 5.46 103.165 3.60

Serviciosdelgobierno 62.274 66.681 7.08 69.412 4.10

Servicios personales y domésticos 32.153 32.901 2.33 33.753 2.60

Menos: servicios bancarios imputados 21.057 21.036 -0.10 21.412 1.80
Subtotal valor agregado 685.669 712.517 3.92 732.233 2.77

Más: derechos e impuestos sobre importaciones 19.399 21.733 12.03 19.013 - 12.50

Producto interno bruto (PIB) 705.068 734.250 4.14 751.246 2.31

FUENTE: DANE. Cuentas Nacionales. Mayo de 1992.
1990 = Provisional.
1991 = Preliminar.



Cuadro 2
Estimación preliminar del PIB, por grandes divisiones de la CIIU a precios corrientes
1989-1991 9

Indice Indice Indice Indice
Concepto 1989 valor 1990 volumen precios 1991 valor

90/89 91/90 91/90 91/90

1. Agropecuario, silvicultura, caza y pesca 2.428.926 134.52 3.267.356 104.87 134.10 4.594.905 140.63

2.Explotacióndeminasycanteras 1.157.936 152.44 1.765.149 100.80 111.52 1.984.242 112.41

3. Industria manufacturera 3.159.468 . 130.23 4.114.540 99.46 126.81 5.189.473 126.13

Industriasincafé - - 38.831 100.82 125.47 49.121 126.50

4.Electricidad,gasyagua 376.789 142.60 537.305 103.74 144.22 803.883 149.61

5. Construcción 894.275 108.15 967.159 104.17 121.45 1.223.596 126.51

6. Comercio, restaurantes y hoteles 2.154.463 133.03 2.866.086 101.28 135.00 3.918.742 136.73

7.Transporte,almacenamientoycomunicaciones 1.269.517 145.21 1.843.413 103.58 125.44 2.395.160 129.93

8. Establecimientos financieros, seguros, inmue-

blesyserviciosaempresas 1.667.904 130.27 2.172.698 104.51 124.82 2.834.312 130.45

Bancos, seguros y servicios a empresas 988.297 131.00 1.294.694 105.00 123.10 1.673.457 129.26

Alquileresdevivienda 679.607 129.19 878.004 104.00 127.13 1.160.855 132.22

9. Servicios comunales, sociales y personales 1.981.013 136.00 2.694.190 103.60 125.85 3.512.580 130.38

Servicios del gobierno 1.238.750 138.03 1.709.887 104.10 125.39 2.231.932 130.53

Servicios personales y domésticos (restau-

rantes y hoteles) 742.263 132.61 984.303 102.60 126.81 1.280.648 130.11

Menos:serviciosbancariosimputados 473.746 127.71 604.999 101.80 123.10 758.159 125.32

Subtotalvaloragregado 14.616.545 134.25 19.622.897 102.77 127.43 25.698.734 130.96

Más: derechos impuestos sobre importaciones 510.173 119.79 611.153 87.50 129.89 694.598 113.65

Producto interno bruto (PIB) 15.126.718 133.76 20.234.050 102.31 127.50 26.393.332 130.44

FUENTE: DANE . Cuentas Nacionales. Mayo de 1992
1990 = Provisional.
1991 = Preliminar.



Cuadro 3
Oferta y demanda finales en el territorio nacional a precios constantes de 1975
1989-1991 9

Indice Indice
Concepto 1989 volumen 1990 volumen 1991

90/89 91/90

Producto interno bruto 705.068 104.14 734.250 102.31 751.246

Importación de mercancías (CIF) 105.988 110.81 117.447 88.70 104.175

Totalofertafinal 811.056 105.01 851.697 100.44 855.421

Consumo final en el territorio nacional 564.484 104.00 587.047 101.23 594.275

Hogares 485.203 103.49 502.121 101.00 507.141

Administración pública 79.281 107.12 84.926 102.60 87.134

Formación bruta interna de capital 117.013 96.92 113.406 89.18 101.130

Formación bruta de capital fijo 106.611 97.07 103.491 94.84 98.156

Variación de existencias 10.402 95.32 9.915 29.99 2.974

Subtotal:demandafinalinterna 681.497 102.78 700.453 99.28 695.405

Exportación de mercancías (FOB) 129.559 116.74 151.244 105.80 160.016

TOTAL DEMANDA FINAL 811.056 105.01 851.697 100.44 855.421

FUENTE: DANE. Cuentas Nacionales. Mayo de 1992.
1990 = Provisional.
1991 = Preliminar.



Cuadro 4
Oferta y demanda finales en el territorio nacional a precios corrientes
1989-1991 9

Indice Indice Indice Indice
Concepto 1989 valor 1990 volumen precios 1991 valor

90/89 91/90 91/90 91/90

Productointernobruto 15.126.718 133.76 20.234.050 102.31 127.50 26.393.332 130.44

Importación de mercancías (CIF) 2.090.370 142.88 2.986.640 88.70 129.89 3.440.981 115.21

Totalofertafinal 17.217.088 134.87 23.220.690 100.44 127.92 29.834.313 128.48

Consumo final en el territorio nacional 11.472.215 134.25 15.401.001 101.23 129.82 20.239.054 131.41

Hogares 9.875.660 133.97 13.230.558 101.00 130.46 17.433.192 131.76

Administración pública 1.596.555 135.95 2.170.443 102.60 126.00 2.805.862 129.28

Formación bruta interna de capital 3.021.676 122.10 3.689.521 89.18 122.39 4.026.928 109.15

Formación bruta de capital fijo 2.733.476 120.90 3.304.700 94.84 124.09 3.889.201 117.69

Variacióndeexistencias 288.200 133.53 384.821 29.99 119.34 137.727 35.79

Subtotal:demandafinalinterna 14.493.891 131.71 19.090.522 99.28 128.03 24.265.982 127.11

Exportación de mercancías (FOB) 2.723.197 151.67 4.130.168 105.80 127.43 5.568.331 134.82

TOTAL DEMANDA FINAL 17.217.088 134.87 23.220.690 100.44 127.92 29.834.313 128.48

FUENTE: DANE. Cuentas nacionales. Mayo de 1992
1990 = Provisional
1991 - Preliminar



Gráfico 1
Variación del PIB de 1970-1991 9
A precios constantes de 1975

6
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FUENTE: DANE - Cuentas nacionales * Años

Gráfico 2
Contribución de las ramas de actividad
en el PIB 1990-1991
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Gráfico 3
Participación de la demanda
en la variación del PIB - 1991

4

Consumo final FBK Exportaciones Importaciones PIB
FUENTE: DANE - Cuentas nacionales

Gráfico 4
Participación de las ramas de actividad
en la variación del PIB - 1991
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Desempleo

Aumenta la tasa de desempleo en 0.5 puntos entre junio de 1991 y junio
de 1992 en siete ciudades

Desempleo de 11.1% en las cuatro principales áreas metropolitanas y de 11.2%
en las siete áreas investigadas

A. Resultados generaleS elevada fue la de la ciudad de Medellín y su área metropo-
litana (15.3%).

De acuerdo con los resultados preliminares de la Encuesta
Nacional de Hogares adelantada por el DANE, la tasa de
desempleo de las cuatro áreas metropolitanas más grandes
del país se situó en 11.1% en junio de 1992, cifra superior
en 0.7 puntos a la de junio de 1991 (10.4%).

Para el conjunto de las siete ciudades y áreas metropolita-
nas, la tasa de desempleo en junio fue de 11.2%, mientras
un año atrás había sido de 10.7%.

Para las siete principales áreas y ciudades investigadas la
situación comparativa para elúltimo año, junio de 1991-junio
de 1992 muestra que la fuerza de trabajo (población econó-
micamente activa) creció a una tasa del 6.3%, esto es, en
cerca de 325 mil personas. El aparato productivo generó
durante este lapso alrededor de 262 mil empleos, por lo cual
el número total de desempleados aumentó en 63 mil perso-
nas.

B. Las cuatro principales áreas
metropolitanas

En las cuatro principales áreas metropolitanas del país, el
desempleo aumentó en el último año en 0.7 puntos. Sin
embargo, las tendencias a nivel de cada una de las ciudades
fueron diferentes.

En Santafé de Bogotá se observó la más baja tasa de desem-
pleo, 9.3%, con un aumento de 0.4 puntos frente a la situa-
ción de junio de 1991. En cifras absolutas, los resultados
del período junio de 1991-junio de 1992 para el Distrito
Capital son los siguientes: aumento de la fuerza laboral en
154 mil personas, incremento de 131 mil en el número de
ocupados y, como consecuencia de los dos factores anterio-
res, aumento en el número de desocupados en aproximada-
mente 23 mil trescientas personas.

La menor tasa de desempleo se presentó en Santafé de En el caso del área metropolitana de Barranquilla, la tasa
Bogotá (9.3%). Por su parte, la tasa de desempleo más de desempleo mostró una disminución de 0.2 puntos entre



junio de 1991 y junio de 1992, al pasar de 10.9% a 10.7%.
A diferencia de Santafé de Bogotá, este resultado estuvo
determinado por la disminución presentada en el número de
desocupados entre una y otra fecha.

En el área metropolitana de Medellín se registró un incre-
mento de 0.5 puntos en la tasa de desempleo, al pasar de
14.8% en junio de 1991 al 15.3% en junio del 92. En el caso
de la capital antioqueña dicho aumento se explica, funda-
mentalmente, por el incremento de 4.6% en la fuerza laboral
durante el último año, equivalente a casi 45 mil personas,
de tal forma que el ritmo de crecimiento de 4.1% en el volu-
men de empleo (35 mil nuevos ocupados) no fue suficiente
para absorber plenamente la mayor oferta laboral, si se tiene
en cuenta que los desocupados crecieron a una tasa del
7.5% en el período.

En Cali y su área metropolitana se registró el incremento
más significativo en la tasa de desempleo, con un aumento
de 2.6 puntos de junio de 1991 a junio de 1992, al pasar de
9.1% a 11.7%. Este aumento estuvo determinado particular-
mente por el elevado crecimiento de la Población Económi-
camente Activa (55 mil personas) que, frente al número de
empleos generados en la ciudad (28 mil), implicó una eleva-
ción en el número de desocupados (27 mil).

Para el conjunto de las cuatro más grandes áreas metropo-
litanas del país el número de desempleados en el mes de
junio del 92 fue de alrededor de 544 mil personas, en un
mercado laboral (Población Económicamente Activa) con un
tamaño cercano a 4.9 millones de personas.

C. El desempleo en las otras
tres áreas metropolitanas
Los indicadores de desempleo para el conjunto de las tres
ciudades y sus áreas metropolitanas de Bucaramanga, Ma-

nizales y Pasto registran una mejoría de 0.9 puntos entre
junio de 1991 y junio de 1992.

En el área metropolitana de Bucaramanga la tasa de desem-
pleo fue de 12.1% en junio de 1992 frente a 13.0% en junio
de 1991; en Manizales se presenta una disminución de 0.9
puntos (al pasar de 10.8% a 9.9%); y en Pasto también se
registra una disminución de 1.1 puntos al pasar de 16.0%
en junio de 1991 a 14.9% en junio de 1992.

En el conjunto de estas tres ciudades, los resultados prelimi-
nares de junio de 1992 señalan una fuerza laboral de 579.5
mil personas, de las cuales 509.4 mil estaban ocupadas y
70.1 mil desempleadas.

D. Tres ciudades adicionales
En los meses de junio de cada año, la Encuesta Nacional
de Hogares también investiga la situación de empleo y de-
sempleo de otras tres ciudades: Pereira-Dosquebradas, Cú-
cuta y su área metropolitana y Villavicencio.

Los resultados preliminares indican un notable aumento de
la tasa de desempleo en las ciudades de Pereira y Villavicen-
cio para el último año; en el primer caso pasa de 8.7% a
11.8% y en el segundo de 10.1% a 13.6%. En el área de
Cúcuta, a su vez, se registra una disiminución de 0.4 puntos.

E. Tasas de participación
La tasa de participación global (porcentaje de la población
en edad de trabajar que hace parte de la fuerza laboral)
sigue mostrando notables crecimientos. En efecto, para junio
de 1992 arroja uno de los coeficientes más altos, al situarse
en alrededor de 61.9% para las siete principales áreas y
ciudades metropolitanas del país. Como se ha señalado en
anteriores oportunidades, este indicador que refleja la pre-



sión de la población sobre el mercado de trabajo, ha mos- baja entre la Población Económicamente Activa (PEA) y la
trado una tendencia de continuo crecimiento a lo largo de Población en Edad de Trabajar (población de 12 y más años
la última década. de edad) es Barranquilla y Soledad (57.0%).

De acuerdo con los resultados preliminares de la Encuesta El hecho más destacado al comparar junio de 1991 y junio
Nacional de Hogares de junio, las ciudades con más eleva- de 1992 fue el incremento de 4.1 puntos que se registró en
das tasas de participación, son: Santafé de Bogotá (63.9%) la tasa de participación de Villavicencio al elevarse dicha
y Pasto (63.5%). A su vez, la que presenta una relación más tasa del 57.5% al 61.6% entre uno y otro mes.



índice de precios
1al consumidor

Variación anual de11PC
Junio 1992
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Variación mensual del IPC
Junio 1992
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* Variación anual del IPC: varia-
ción porcentual calculada en-
tre el índice del mes de referen-
cia (i,t) y el indice del mismo
mes del año anterior (i, t-1).

* Variación mensual del IPC: va-
riación porcentual calculada
entre el índice del mes y año
de referencia (i.t) y el mismo
indice del mes anterior (i-1, t).

* Contribución a la variación
acumulada: el indice del bien
o servicio sobre elíndice nacio-
nat multiplicado por su varia-
ción acumulada y por su pon-
deraci6n correspondiente.

Serie: índice de precios al consu-
rnidor \\PC). Base: diciembre
1988 = 100. Total nacional. In-
greso total (ponderado según in-
gresos medios y bajos).
FUENTE: DANE

O



Indice y variaciones del IPC Ponderación y contribución acumulada del IPC
Enero-junio 1992

Diciembre 1988 = 100.00 ggy;

Variaciones
Añosy indice porcentualeS GRUPOS DE BIENES Y SERVICIOS CiUDADES

totaina-
meses Men- Gruposdebienes Pondera- Contribu- Variación Pondera- Variación Variación Variación

cional Anual sua¡ yservicios ción ción% añocorrido ciudades ción mensual añocorrido 12meses

. . Alimentos 34.840 7.98 2375 SantafédeBogotá 47.66 2.16 16.85 27.53
1989 Marzo 108.89 26.53 2AS Vivienda 32.577 4.36 1363 Medellin 13.27 1.71 16.79 28.23

Abril 111.64 24.85 2.53 vestuario 9.232 0.81 9 35 Cali 12.39 1.70 15.21 27.00
Mayo 113.60 24.88 1.75 Salud 3.825 0.91 20 53 Barranquilla 7.31 2.63 21.15 29.76

Educación 6.692 1.41 19 20 Bucaramanga 4.16 2.60 19.94 30.66
Junio 115.16 23.63 1.37 Transporte 6.792 1.26 17 56 Manizales 1.77 2.09 17 26 28.27
Julio 116.95 23.76 1.54 otros 6.042 1.03 1517 Pasto 1.25 2.57 1365 26.05

Pereira 2.48 2.00 16 75 28.04
Agosto 118.56 25.69 1.38 variacionacumu- Cúcuta 2.62 3.36 1829 26.36
Septiembre 120.22 26.54 1.39 ladadelindice Monteria 1.17 2.88 2166 32.79
Octubre 122.15 26.61 1,60 Totainacional 17.76 Neiva 1.32 2.99 1628 25.50

Noviembre 124.32 27.09 1.78 aaveeennacio
Diciembre 126,12 26.12 1.44

Variaciónacumulada
Total nacional 17 76

1990 Enero 130.28 26.69 3.30
Febrero 135.06 27.12 3.66
Marzo 138.98 27.63 2.89
Abril 142.89 27.98 2.81
Mayo 145.68 28.24 1.95
Junio 148.53 28.97 1.95

Julio 160.55 28.72 1.35 sUBGRUPO DE ALIMENTOS BIENES Y SERVICIOS CON MAYOR CONTRIBUCION A LA
Agosto 152.94 28.98 1.58 VARIACION ACUMULADA

Septiembre 156.57 30.24 2.37 Alimentos Pondera- contribu * Contribu Variación Variación

Octubre 159.59 30.65 1.92 ción ción ci6nano variaci6n año 12

Noviembre 162.83 30.97 2.03 Bienesyservicios corrido mensual corrido meses

Diciembre 186.94 32.36 2.52 cereales 4.916 0.50 % % %

Plátano,papoyotros
1991 Enero 171.96 31.98 3.00 tubérculos 2.604 1.51 Alquileres 2.44 1.69 13.39 2380

Febrero 177.83 31.65 3.41 Carnederessinhueso 2.35 4.85 39.47 5599
Marzo 182.33 31.18 2.52 Hortalizasytegumbres Papa 0.95 21.41 67.39 7466

Abril 187.43 31.16 2.80 frescasysecas 2.987 0.6S Lechepasteurizada 0.53 0.37 22.39 32.13
Mayo 191.56 31.49 2.20 Frutasfrescas 1.939 0.22 Gasencilindro 0.48 0.42 43.54 43.54
Junio 194.59 31.00 1.68 Pasajeenbusurbano 0.47 0.18 25.43 46.26

Carnes 9.661 3.35 Pensiones 0.42 0.00 25.35 29.41
Julio 198.13 31.60 1.82 Carnederesconhueso 0.39 614 40.16 60.91
Agosto 200.65 31.20 1.27 Productoslácteos' Energiaeléctrica 0.32 081 1279 36,39

Septiembre 203.57 30.01 1.45 grasesyhuevos 6.542 0.90 Ñame 0,25 596 178.25 34.68

Octubre 206.27 29.25 1.32 Alimentosvarios 4.834 o.ss Matriculas 0.24 000 25.64 28.57
Noviembre 208.79 28.22 1.22 Bebidasygaseosas 0.23 036 21.44 34.55
Diciembre 211.72 26.82 1.40 Comidasfueradelhogar 1.357 0.26 Gasolinaparacarro 0.23 000 27.03 27.03

Pescado 0.23 1.76 29.74 49.19
Contribuciónacumuladadelos Almuerzocompleto 0.21 377 19.74 31.90

1992 Enero 219.13 27.43 3.49 subgruposdeatimentos 7.98 Plátanoverde 0.19 777 23.83 24.12

Febrero 226.46 27.35 3.34 variacionacumuladadel Pan 0.19 216 11.38 16.91
Marzo 231.71 27.08 2.31 indicodealimentos 23.75 Acueducto,alcantarillado.
Abril 238.32 27.15 2.85 aseo 0.19 2 35 13.01 31.19
Mayo 243.87 27.30 2.32 Cerveze 0.18 5 57 22.42 36.67
Junio 249.35 28.13 2.24 Frijoiseco 0.18 1208 36.67 49.06

FUENTE: DANE

Indicadores de coyuntura 1 - Junio 1992



ventas al por menor

Indice del valor real total de las ventas
Abril 1992

14C

12C - -
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1989 1990 1991 1992

FUENTE: DANE

Variación anual de las ventas
Abril 1992

VESTUARIO Y CALZADO
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-40

NDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJ

1989 1990 1991 1992
FUENTE: DANE

* Variación anual de las ventas:
variación porcentual calculada
entre el índice del mes de refe-
rencia (i,t), y el indice del
mismo mes del año anterior (i,
t-1).

* Indice del valor real de las ven-
tas del comercio al por menor,
a precios constantes de 1988.
Base: promedio 1989 = 100.

* Indices deflactores: alimentos,
vestuario, farmacias y mue-
bles por el IPC de empleados
correspondiente; artículos de
ferretería por el ICCV (materia-
les de vivienda unifamiliar);
vehiculos por el IPC de emplea-
dos correspondiente.

FUENTE: DANE, encuesta men-
sual de comercio al por menor.

MUEBLES Y ELECTRODOMESTICOS

-12

NDEFMAMJJ ASONDEFMAMJ JASONDEFMAMJ
1989 1990 1991 1992



Indice del valor real de las ventas, según Variación anual de las ventas
agrupaciones a precios constantes de 1988 Abril 1992

Base: promedio 1989 = 100.00
ALIMENTOS Y BEBIDAS

Mue- Ar-
. Vestua- blesy tícu- Vehícu. 5

Añosy Allmen- rioy Farma- elec- losde losy
meses Total' tosybe calza- cias trodo- fe- repues-

bidas do mésti- rrete- tos
cos ría

1989 A 94.80 96.35 87.97 90.44 96.33 106.d4 99.07 0 - - - - - - - - - - - - - - - - -
M 102.39 97.93 97.24 136.67 124.26 99.51 110.92
J 99.12 99.01 103.05 95.66 101.77 104.66 98.54
J 97.04 99.18 90.27 95.48 94.22 101.20 102.21
A 97.89 98.99 92.22 96.29 93,79 107.11 99.86
S 99.41 100.46 91.30 92.91 92.21 101.96 102.31
O 93.40 98.05 84.07 94.03 93.79 98.95 86.51 - 5 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
N 102.57 102.05 107.99 102.98 104.43 105.94 107.19
D 136.88 131.03 193.62 110.94 150.52 104.96 99.29

1990 E 85.91 88.30 72.78 89.77 83.20 85.52 88.52
F 93.59 94.03 78.24 92.40 83.95 89.96 89.11
M 94.90 101.06 86.82 104.46 84.96 90.77 85.16 - 10
A 89.40 93.98 81.97 91.19 89.94 87.90 85.70 SONDEFM A MJJ A SONDEFM A MJJ A SONDEFM A MJ
M 97.54 98.90 94.93 97.08 121.48 94.60 91.17
J 94.18 96.35 105.45 93.38 97.95 03.07 81.59 1989 1990 1991 1992
J 91.54 94.66 86.55 90.56 90.85 89.48 91.45
A 93.76 96.40 91.18 91.93 94.51 100.72 86.93
S 93.58 94.61 89.56 83.17 95.57 86.75 91.80 VEHICULOS Y REPUESTOS
O 94.66 98.27 88.61 74.54 100.89 97.41 96.77 60
N 101.12 99.35 118.79 78.97 113.40 103.81 100.64
D 135.52 120.82 216.11 89.27 165.53 126.35 102.36

1991 E 84.71 90.10 79.74 75.70 79.35 85.16 73.60
F 90.96 91.80 83.84 75.11 86.51 83.32 81.45 40
M 94.43 99.91 96.94 78.80 93.45 76.52 85.11
A 92.19 95.28 85.69 78.74 91.74 97.54 91.39
M 97.40 97.19 104.98 84.00 113.83 87.31 86.87 i

J 94.13 97,57 103.96 81.01 92.34 91.47 78.46 | 20 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
J 92.51 94.61 91.81 77.51 95.90 93.84 89.03 o
A 94.34 98.50 91.58 80.21 90.08 88.88 84.93 o
S 92.36 93.69 85.61 72.84 91.64 95.82 87.20 -
O 92.65 96.64 91.31 75.53 90.10 96.27 81.91 A
N 99.89 96.18 128.20 74.76 106.32 104.31 88.72 0 - - - - - - - - - - - - - - - - f- -- - - - - - - - - - -- - -
D 135.51 118.69 227.39 86.95 166.54 122.50 84.18

1992 E 87.07 88.20 78.73 72.27 87.60 98.85 82.90 |\
F 92.69 92.20 82.53 75.99 85.63 103.24 85.68 -20 -
M 95.41 91.47 80.32 74.93 87.65 102.81 119.71
A 94.80 94.80 85.69 70.46 91.07 103.27 122.23 SONDEFM A MJJ A SONDEFM A MJJ A SONDEFM A MJ

1989 1990 1991 1992

FUENTE: DANE
1 Excluyecombustibles FUENTE: DANE, Muestra mensual de comercio al por menor
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3desempleo

Tasa de desempleo-total siete áreas metropolitanas
II trimestre 1992

12.0 * Tasa de desempleo: total de la
población desocupada sobre
la población económicamente
activa por cien habitantes

Serie: resultados trimestrales
o para el total de cuatro, tres y siete

ciudades principales más sus
10.0 áreas metropolitanas.

FUENTE: DANE, encuesta nacio-
nal de hogares.

Nota: a partir de marzo de 1990
se utiliza un nuevo diseño mues-

9.0 tral, con base en un marco actua-
lizado de la encuesta.

8.0
til IV I Il 11\ IV I II II IV \ ll

1989 1990 1991 1992

Tasa de desempleo para cuatro y tres ciudades
Series suavizadas - Promedios móviles

11.0

12.0

/
i
I

8.0

ciudades

- - ciudades

Las ciudades y municipios que &
forman las denominadas áreas t
metropolitanas:
1. Bogoté, Soacha
2. Medellín, Bello, Envigado, Ita-

güí, Girardota, Barbosa, La Es-
trella, Sabaneta, Caldas, Co-

. pacabana
3. Cali y Yumbo
4. Barranquilla y Soledad
5. Bucaramanga, Floridablanca,

Girón y Piedecuesta
6. Manizales y Villamaría
7. Pasto

6.0

1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991



Tasas de desempleo en: Tasa global de participación
las áreas metropolitanas y tasa global de Total siete áreas metropolitanasparticipación de 7 áreas il trimestre 1992

Añosy De De De De Total gg
trimes- Santaféde Mede- Barran- cuatro

tres Bogotá llín Cali quilla áreas

1988 I 12.1 14.2 11.8 13.2 12.7
II 10.9 13.4 12.3 11.4 11,7

III 9.2 11.8 10,9 9.4 10.1 60 -------------------------- ---/----IV 9.6 11.9 9.8 12.5 10.4

1989 I 9.7 12.7 10.5 13.9 11.0
II 8.6 12.2 11.3 11.2 10.1
Ill 7.4 11.8 7.6 11.5 8.9 F-
IV 6.3 12.8 11.7 10.2 9.2

1990 I 8.0 11.4 10 9 12.1 9.7
!! 10.1 12.4 9 9 11.7 10.7
Ill 8.8 13.7 8.7 10.4 10.0
IV 10.8 12.4 8.7 9.5 10.6

1991 I 9.2 13.8 10.6 9.6 10.5
II 8.9 14.8 9.1 10.9 10.4 56 |

111 8.1 13.6 9.1 10.4 9.7 ill V I fl til IV I li fil IV f ifIV 8.1 13.1 8.9 7.8 9.3 1989 1990 1991 1992

1992 I 8.4 15.2 9.5 12.5 10.5 TOSa de desempleo
II 9.3 15.3 11.7 10.7 11,1

total cuatro y total tres áreas metropolitanas
Añosy De De Total Total a il trÎmeStre 1992trimes- Bucara- Mani- Pasto .tres siete cipación7 14
tres manga zales areas áreas áreas 4

1988 I 12.0 14.0 16.9 13.5 12.8 57.60
II 13.1 12.0 17.1 13.6 11.9 58.40
fil 9.3 11.7 14.4 10.8 10.2 57.20
IV 9.2 10.7 13.5 10.4 10.4 58.50 12 - - - - - - - - - - - ¯&

1989 i 9.9 13.0 12.6 11.2 11.0 57.20
II 12.9 10.9 13.8 12.5 10.4 58.20
III 8.9 9.8 14.3 10.2 9.0 56.80
IV 10.0 11.3 14.4 11.2 9.4 58.00 (- .. ,,, - /

1990 I 14.0 11.5 15.6 13.7 10.1 58.90 10 ------- E---hf----- -A----- -----
11 12.4 12.5 13.1 12.6 10.9 58,20
III 10.9 10.4 14.8 11.5 10.2 57,00
IV 10.6 8.2 11.9 10.2 10.6 59.90 y/ Jt â rt i rf 8:

1991 I 13.1 10.4 14.8 12.8 10.7 59.50 Ïf35 áre3E
Il 13.0 10.8 16.0 13.0 10.7 59.80 g .
ill 9.2 10.5 14.1 10.5 9.8 59.40
(V 10.6 9.6 13.1 10.8 9.4 59.30 ||| |y il ll! IV I II III IV I II

1992 1 13.1 10.7 14.7 12.8 10.8 60.20 1989 1990 1991 1992
il 12.1 9.9 14.9 12.1 11.2 61.9

FUENTE: DANE
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salarios

Indice del salario real
Junio 1992

120 ¯¯

Promet io 1930 = 10).0

. dívin o lag d

. .. .. . nc us ria of re os

* Indice del salario real para
obreros en la industria manu-
facturera, excluyendo trilla de
café. Base: índice promedio
mensual, 1990 = 100. Salario
promedio por persona, deflac-
tado por el índice de precios al
consumidor para ingresos ba-
Jos.

FUENTE: DANE, muestra men-
sual manufactufera.

NDE FMAMJ JASONDE FM AMJ J ASONDE FMAMJ JA
1989 1990 1991 1992

FUENTE: DANE

* Indice del salario mínimo legal.
Base promedio 1990 = 100.
Salario .mínimo legal deflac-
tado por el índice de precios al
consumidor para ingresos ba-
Jos.

FUENTE: decretos oficiales.

* Indice del salario real en la
construcción de vivienda.
Base: índice promedio ponde-
rado del salario nominal en 10
ciudades, deflactado por el in-
dice de precios al consumidor
para ingresos bajos.

FUENTE: DANE, ICCV

* Indice de los jornales agrope-
cuarios. Base: promedio 1988
= 100. Series de jornales tri-
mestrales para agricultura, en
clima frío y sin alimentación y
jornales trimestrales para ga-
nadería, en clima cálido y sin
alimentación, deflactadas por
el índice de precios al consumi-
dor para ingresos bajos.

FUENTE: DANE.



Indices de salarios y jornales reales

Base promedio 1990 = 100 Base promedio 1988 = 100

Jornales
Añosy Salarios Trimes- agropecuarios"

meses Mínimo industria tres Agricul- Gana-
legal obreros tura dería

1989 Marzo 108.49 - I 104.26 102.80
Abril 105.66 -
MaŸo 103.77 -

Junio 102.47 - Il 99.86 99.90
Julio 100.99 -
Agosto 99.87 -

Septiembre 98.55 - Ill 99.47 99.50
Octubre 97.06 -
Noviembre 95.23 -
Diciembre 93.91 - IV 100.86 98.81

1990 Enero 114.14 93.60
Febrero 100.13 101.40
Marzo 106.86 103.50 I 100.84 99.62
Abril 103.71 102.70
Mayo 101 74 102.80
Junio 99 87 100.80 II 96 57 96.16
Julio 98 59 102 30
Agosto 97 26 102 80

Septiembre 9506 10000 III 96.09 93.66 Indice de los jornales agropecuarios

ONctv bre 9920 97 110000 6200 IV trimestre 1991 '
1991 EDiciembre 1088 76 00 IV 97.63 93.37 105 - - - - - Mr ct It r i

Febrero TO5.32 99,50

Marzo 102.74 100.00 1 95.89 94.85 ---- - i il KOI
Abril 99.97 101.10

Mayo 97.84 99.50 100 -eg- 4---- ------------------------
Junio 98.30 98.30 !! 93.61 91.43 m
Julio 94.37 97.60
Agosto 93.20 99.00

Septiembre 91.93 97.10 Ill 93.02 90.65 C m.
Octubre 90.69 97.40

Noviembre 89.57 98.70 95 ----------- x--------- ---- -----
Diciembre 88.47 88.90 IV 97.67 93.89 '¾ ¢ N \

1992 Enero 107.45 89.40
Febrero 103.93 101.0
Marzo 101.48 102.5 90
Abril 98.25 ( )

Mayo 95.76 (...) || ||| |V || III IV I II III IV \
Junio 93.36 (...)

1989 1990 1991 1992

FUENTE: DANE FUENTE: DANE

Indicadores de coyuntura 4 - Junio 1992



energía eléctrica

Indice de las demandas totales de energía eléctrica

Abril 1992

Promedio mensual 1986 = 100.0

140

110 -----

100
ONDE FMAMJ J ASONDE FM AMJ J ASONDE FMAMJ J

1989 1990 1991 1992
FUENTE: ISA - Sistema interconectado colombiano

Variación anual de las demandas totales de energía eléctrica
Abril 1992

0 -----

O
Q.

* Indice de las demandas totales
del sistema, incluye las de-
mandas adicionales. Base:
promedio mensual 1986 =
100.0. Indices según cuatro re-
gionales:
Empresa de Energía Eléctrica
de Bogotá (EEEB)
Empresas Públicas de Mede-
Ilín (EEPPM)
Corporación Autónoma Regio-
nal del Cauca (CVC)
Instituto Colombiano de Ener-
gía Eléctrica (ICEL)

* Variación anual: variación por-
centual calculada entre e\ ín-
dice del mes de referencia (i,t)
y el mismo indice det mes del
año anterior (i, t-1).

Series: demandas mensuales de
energía con demandas adiciona-
les, en GWH.
FUENTE: ISA - Interconexión
Eléctrica, S.A., Sistema interco-
nectado colombiano.

-20 --

O ND E FMAMJ J ASONDE FM AMJ J ASOND E FMAMJ J
1989 1990 1991 1992



Indicadores de las demandas de energía eléctrica

Indices. Base promedio 1986 = 100.0 Varia-

Añosy Siste- ción
meses mato- EEEB EEPPM CVC ICEL anual

tal total

1989 Enero 114.0 108.7 113.4 116.4 120.1 5.2
Febrero 108.4 108.0 109.3 110.1 111.8 0.1
Marzo 117.7 115.4 118.4 118.6 118.9 1.9
Abril 117.0 114.9 116.9 118.9 117.6 6.1
Mayo 118.6 118.6 117.7 119.9 119.3 2.3
Junio 116.8 112.9 114.9 120.4 118.8 5.8
Julio 120.4 113.9 118.7 122.7 122.6 5.5
Agosto 123.6 121.6 121.1 126.4 124.7 6.2
Septiembre 120.0 122.1 116.7 125.2 122.0 4.9
Octubre 123.0 125.7 120.8 127.0 124.9 5.8
Noviembre 120.1 120.5 117.1 123.5 123.2 6.0
Diciembre 121.8 118.9 119.4 123.9 129.7 5.0

Variación anual de las demandas
Abril 1992

EEEB - EEPPM
15

o ------ ----\

o

---- EiEB

1990 Enero 119.8 117.0 118.5 123.0 125.9 5.1 - --· · E :FPill
Febrero 114.3 116.5 113.3 119.3 117.3 5.4 - 30
Marzo 127.1 126.9 126.1 135.4 129.7 7.9
Abril 119.5 118.7 117.7 124.5 120.9 2.1 ONDEFM A MJJ A SONDEFM A MJJ A SONDEFM A MJJ
Mayo 126.4 127.7 122.0 132.3 127.9 6.6 1989 1990 1991 1992
Junio 122.5 120.7 117.6 130.9 125.6 4.9

Julio 125.9 124.3 121.6 130.2 127.0 4.6
Agosto 118.3 127.6 123.2 133.6 129.9 3.8
Septiembre 124.7 123.9 118.6 132.1 126.2 3.9 CVC - ICEL
Octubre 128.5 129.7 122.3 134.7 130.6 4.4 15
Noviembre 125.4 124.9 119.0 131.5 129.3 4.5
Diciembre 129.0 122.6 121.4 133.0 133.3 5.1

1991 Enero 125.7 118.9 119.9 135.1 133.7 5.0 /
Febrero . 118.9 118.2 114.8 128.6 123.1 4.1 g
Marzo 128.3 123.4 122.9 137.9 133.5 0.9 0 - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Abril 128.9 126.7 122.6 138.5 131.9 7.9
Mayo 132.7 130.6 125.1 142.5 136.4 4.9
Junio 126.2 124.1 118.6 136.2 129.9 3.0
Julio 133.2 129.9 125.6 143.2 136.6 5.8
Agosto 134.1 132.0 126.0 143.5 138.4 4.5
Septiembre 131.1 129.1 122.7 140.3 135.9 5.1 m -15 - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Octubre 135.8 134.5 126.5 145.6 140.5 5.7
Noviembre 132.0 130.7 122.5 141.7 136.3 5.2 - - - - C
Diciembre 135.2 128.8 126.8 145.5 143.4 5.7 . .. - - ICEL

1992 Enero 132.6 123.6 124.9 145.0 140.2 5.5 - 30
Febrero 129.6 127.3 121.8 141.1 132.9 8.9
Marzo 125.3 121.6 117.6 139.9 130.1 -2.3 ONDEFM A MJJ A SONDEFM A MJJ A SONDEFM A MJJ
Abril 101.8 95.8 94.1 111.0 105.2 -21.1

1989 1990 1991 1992

FUENTE: ISA, Sistema interconectado colombiano - DANE FUENTE: ISA, Sistema interconectado colombiano

indicadores de coyuntura 5 - Junio 1992



industria manufacturera

Indice de la producción real
Febrero1992

3romed o mens tal 1990 = 10 ).0

105 ------------ - -------

85 -----

75

ASONDE FMAMJ JASONDE FM AMJ J ASONDE FMAM
1989 1990 1991 1992

* indice de la producción real ex-
cluyendo trilla de café. Base:
promedio mensual 1990 =
100. Deflectado por elíndice de
precios al productor del Banco
de la República.

* Variación anual: variación por-
centual calculada entre el ín-
dice del mes de referencia (i,t)
y el índice del mismo mes del
año anterior (i, t-1).

* Variación acumulada corrida:
variación porcentual calculada
entre lo acumulado desde
enero hasta el mes de referen-
cia (i) y el mismo acumulado
del año anterior (enero hasta i,
t-1), para empleo, salario pro-
medio y producción real.

Contribuciones: la contribu-
ción de cada agrupación a la
variación total, es igual a la va-
riación de la respectiva agru-
pación, ponderada por su par-
ticipación porcentual en el to-
tal.

FUENTE: DANE, muestra men-
sual manufacturera.

FUENTE: DANE



Indice del valor real y Variación acumulada corrida -del empleo, el salario
variaciones anuales de y la producción-, y la contribución de la
la producción producción, según agrupaciones industriales

Base promedio mensual 1990 = 100 Variaciónacumulada corrida Contri-
(Enero-febrero1992/enero-febrero1991)" bución

Añosy indice Variación Códi- %dela

meses anual gos Agrupaciones Empleo Salario promedio produc-
CIIU industriales real Produc- ción

Rev.2 real
Total Perma- Tempo- Emplea- Obre- Total Emplea- Obre- acumu-

1990 Febrero 94.20 5.78 nentes rales dos ros dos ros lada

Marzo 104.20 18.52 311/

Abril 96.10 -0.34 312 Alimentos 0.24 235 -9.56 -1.01 097 -1.15 2.59 -392 3.19
a-Trilladecafè 23.88 -313 29.62 3.08 2595 7.95 10.68 612 20.66

Mayo 104.60 6.42 b-Restodealimentos -1.27 242 -24.71 -1.07 -140 -1.43 2.36 -426 -3.01 -0.70
313 Bebidas 0.50 -068 13.62 2.13 -122 3.21 -1.31 779 -2.00 -0.14

Junio 99.70 0.83 314 Tabaco 2.68 472 -41.18 1.77 306 -6.76 -4.35 -867 -5.58 -0.02
321Textiles 1.00-27616.00 2.85 042 1.41 3.65 041 5.74-0.14

Julio 101.20 5.60 322 Prendasdevestir 4.61 5.66 2.23 7.58 361 -1.34 6.40 -412 6.45 -0.15
Agosto 105.50 5.39 323 Cuero ysus productos 4.34 -7.62 56.47 2.13 4 85 1.06 -0.24 1 97 5.75 0.07

324 Fabricacióndecalzado 9.57 5.28 17.53 5.97 1036 3.03 4.63 254 9.01 0.05
Septiembre 101.10 0.10 331 Industria de madera -3.49 - 5.85 13.50 - 2.11 - 3 90 0.83 4.41 - 1 45 8.08 0.03

332 Mueblesdemadera -9.95 -12.27 -4.16 -11.02 -961 -7.36 -7.15 -746 12.71 0.03
Octubre 108.20 4.95 341 Papelysusproductos 4.85 9.63 -13.08 8.99 282 8.13 21.92 052 17.10 0.64
Noviembre 106.80 4.50 342 Imprentas.editorialesy

conexas 3.34 3.59 0.68 1.98 4 35 2.77 2,54 2 99 6.05 0.34
Diciembre 94.90 6.47 351 Sustanciasquímicas

industriales -6.65 0.79 -37.60 -6.93 -647 -1.09 5.41 -809 0.41 0.55
352Otrosproductosquimicos 2.03 1.83 3.51 3.54 009 2.01 1.23 353 9.87 0.03

1991 Enero 83.40 0.00 353 Derivadosdelpetróleo 0.02 -8.65 63.70 1.65 -063 -3.17 -16.23 921 -4.50 0.58
354 Otros derivados del pe-

Febrero 94.20 0.00 tróleoydelcarbón -0.66 -0.80 0.00 -8.86 409 5.93 6.94 459 -1.67 -0.02
355 Productosdecaucho 2.42 -0.75 24.87 -3.37 424 5.11 10.49 2.39 2.23 -0.03

Marzo 91.50 -12.19 356 Productosplásticos 6.16 11.47 -19.97 7.91 5.50 0.38 8.67 -4.57 8.24 025
361 Objetos de barro, Ioza

Abril 103.20 7.39 yporcelana 2.27 5.06 -72.99 5.85 1.40 2.14 2.64 1.93 -1.24 .0.01
Mayo 100.80 -3.63 362 Vidrioyproductosdevidrio -0.69 -2.54 13.69 0.86 -1.10 -1.39 -3.54 -0.39 -3.11 -0.03

369 Otros productos minera-
Junio 96.80 -3.01 lesnometálicos 2.60 4.85 -23.26 4.62 1.96 3.45 8.13 0.89 12.45 0.45

371 Industriasbásicasde
Julio 102.10 0.89 hierroyacero -4.25 -5.45 10.43 -11.69 -1.15 10.46 7.53 12.44 3.87 0.12

372 Industriasbásicasde
Agosto 101.90 -3.98 metalesnoferrosos 1.99 1.45 4.21 6.64 0.17 5.27 1.95 7.69 -3.29 -0.03

381 Productosmetálicos,
Septiembre 100.90 -0.59 exceptomaquinaria -3.34 -1.48 -8.75 5,05 -5.89 -1.71 -0.77 -2.32 13.02 0.37
Octubre 108.50 0.37 382 Maquinaria, e×cepto la
Noviembre 104.70 -1.96 eléctrica 2.34 5.59 -16.02 7.10 0.61 2.39 4.06 1.32 19.20 0.31

383 Maquinana,aparatos
Diciembre 96.00 1.16 eléctricos -2.32 2.11 -22.30 -2.28 -2-34 -2.28 -1.45 -3.31 -5.87 -0.17

384 Equipoymaterialde
transporte -3.43 - 3.98 1.15 -5,18 -2,66 6.20 4.21 7.60 11.39 0.51

385 Equipoprofesionaly
1992 Enero 85.20 2.20 científico 3.11 2.60 6.30 5.98 1.63 13.88 17.75 8.88 7.43 0.03

390 Industriasdiversas -1.12 1.43 -12.40 -4.64 1.58 5.11 7.71 3.41 2.24 0.02
Febrero 97.7 3.13

TOTAL NACIONAL
FUENTE:DANE a-Incluyendotrilladecafé 0.86 1.33-134.00 1.52 0.55 1.43 3.26 0.11 4.54 -

b-Sinincluirtrilladecafé 0.63 1.34 -2.82 1.52 0.21 1.40 3.22 0.08 3.19 3.19

FUENTE: DANE, muestra mensual manufacturera
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producción agrícola

Producción registrada de café verde
Mayo 1992

2.400 ---- -- -~¯¯¯¯--

BOO -•---- --- - ---- - -- -- ---- ----

* Producción registrada de café
verde, en miles de sacos de 60
kilos.

FUENTE: Federación Nacional de
Cafeteros-

* Precios de productos agríco-
las, en pesos por libra de 500
gramos, para: plátano en Ar-
menia, papa en Bogotá y to-
mate en Cali.

FUENTE: DANE, precios prome-
dio al por menor de 35 artículos
alimenticios en 35 ciudades.

0 .

ONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJJA
1989 1990 1991 1992

FUENTE: Federación Nacional de Cafeteros



Producción registrada de café verde y
precios de algunos productos agrícolas

Produc- Precios libra (pesos)
ción- de:

Añosy caféverde
meses (milesde Plátano Papa Tomate

sacosde verde (Santafé (Cali)
60kilos) (Armenia) de Bogotá) .

1989 Abril 931 65.87 45.11 99.81

Mayo 672 77.78 57.60 62.70
Junio 535 86.25 56.20 79.58
Julio 419 91.37 53.87 80.57
Agosto 430 106.30 47.13 78.56
Septiembre 623 103.12 44.07 83.72
Octubre 975 97.77 45.96 102.44
Noviembre 1.816 101.38 48.53 130.44
Diciembre 1.676 100.87 56.09 143.15

1990 Enero 1.521 102.92 62.43 143.52
Febrero 891 127.96 65.11 140.00
Marzo 921 166.86 78.54 157.35
Abril 1.180 83.58 90.96 163.57
Mayo 1.047 59.15 79.00 166.70
Junio 1.057 60.58 72.19 162.75
Julio 606 63.75 65.22 161.24
Agosto 486 65.09 60.88 160.81
Septiembre 872 64.28 71.21 163.20
Octubre 1.483 64.27 96.13 160.71
Noviembre 2.145 62.07 115.74 140.01
Diciembr/ 1.874 57.85 115.26 131.93

Precios de productos agricolas
Mayo 1992

PAPA
Precios al por menor en Santafé de Bogotá: pesos por libra de 500 gramos

125-----------------------------------

ONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJJ
1989 1990 1997 1992

TOMATE
Precios al por menor en Cali: pesos por libra de 500 gramos

260

1991 Enero 1.212 57.14 107.34 126.71
Febrero 777 58.25 95.35 133.31
Marzo 494 55.16 91.48 145.05
Abril 1.637 66.67 91.64 179.72 2ÛÛ ~ - ¯ ~ ¯
Mayo 1.704 66.66 95.21 220.57
Junio 1.549 66.18 92.12 222.23
Julio 760 64.98 94.06 204.20
Agosto 491 66.97 92.14 197.70 a.. # %
Septiembre 270 66.46 89.73 184.02 sf
Octubre 2.259 71.01 89.99 177.05 150 - - - - - - - -
Noviembre 2.755 79.93 91.28 158.72

Diciembre 2.282 80.81 91.25 152.89

1992 Enero 1.793 70.88 88.84 162.19
Febrero 1.777 61.34 86.51 155.49 100 •
Mar2o 555 54.21 84.02 151.55

Abril 1.100 77.26 110.96 168.49 ONDEFM A MJJ A SONDEFM A MJJ A SONDEFM A MJJ
Mayo 1.935 70.14 131.32 168.83 1989 1990 1991 1992

FUENTE: DANE, Federación Nacional de Cafeteros FUENTE: DANE
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8sacrificio de ganado

Indice del sacrificio de ganado vacuno en 42 ciudades
Mayo 1992

Promedio mensual 1986 = 100.0
14U

120 ----- ----~¯¯ ¯¯ ¯¯

100 -- ¯¯¯¯¯

80
f;DNDEFMAn/IJJ.tSONDEFMAMJJASONDEFMAMJ

1989 1990 1991 1992
FUENTE: DANE

* Indice de sacrificio de ganado.
Base: promedio 1986 = 100.
Elaborado con información so-
bre sacrificio de ganado va-
cuno en 42 ciudades.

* Indicador de retención. Por-
centaje de hembras como pro-
porción del total de ganado sa-
crificado.

* Variación anual: variación por-
centual calculada entre el ín-
dice del mes de referencia (i,t)
y el índice del mismo mes del
año anterior (i, t-1).

Serie de sacrificio de ganado va-
cuno en 42 ciudades, en miles de
cabezas.
FUENTE: DANE.

Tendencia de sacrificio y precios del ganado vacuno
Marzo 1992 Base: diciembre 1988 = 100

170 Se crificio 42 clut ades 4.b
Precios reales

1GO

150 ,

130

120

1986 86 87 88 89 90 91 1992

4.0

La gráfica presenta la tendencia
que da el comportamiento a tra-

3.0 g vés del tiempo en la serie de sa-
5 crificio de ganado vacuno para

las 42 ciudades y de los precios.
2.5 reales de ganado vacuno en pie,

por kilo, para la ciudad de Mede-
Ilín; tendencia obtenida de la

2.0 transformación de cada serie ori-
ginal, quitándole las variaciones
estacionales y las variaciones

O aleatorias producidas por fenó-
menos, tales como condiciones
climatológicas, mercado exter-
no, orden público y otros.

I



Sacrificio de ganado vacuno

Indice Varia- Reten- Milesdecabezas
Añosy (promedio ción ciónga-
meses 1986 = anual nadera Total Ma- Hem-

100.0) % chos bras

1989 Abril 115.4 15.7 31.1 145 100 45

Mayo 117.5 14.7 31.9 148 101 47

Junio 120.7 15.5 33.0 152 102 50

Julio 121.0 10.1 33.9 162 100 52

Agosto 123.4 3.4 32.6 156 105 51

Septiembre 125.6 10.3 32.3 158 107 51

Octubre ' 125.1 9.9 33.4 158 105 53

Noviembre 124.1 9.6 31.9 156 106 50

Diciembre 125.2 5.4 29.7 158 111 47

1990 Enero 121.0 1.9 32.0 152 103 49

Febrero 113.6 13.6 31.6 143 98 45

Marzo 124.2 16.3 31.5 156 107 49

Abril 117.2 1.6 33.1 148 99 49

Mayo 127.1 8.2 34.0 160 106 54

Junio 129.9 7.7 34.2 164 108 56

Julio 131.3 8.5 36.6 166 105 61
Agosto 135.6 9.9 36.4 171 109 62

Septiembre 124.0 -1.3 35.7 156 100 56

Octubre 131.3 4.9 36.9 165 104 61

Noviembre 130.1 4.8 34.9 164 107 67

Diciembre 128.2 2.4 36.7 162 103 59

1991 Enero 129.1 6.7 35.1 163 106 57

Febrero 115.1 1.3 35.2 145 94 51

Marzo 115.0 -7.3 35.6 145 93 52

Abril 132.5 13.1 38.0 167 104 63

Mayo 132.3 - 4.1 38.3 167 103 64

Junio 120.5 -7.3 38.6 152 93 59

Julio 122.4 -6.8 38.9 154 94 60

Agosto 121 0 -10.8 37.6 153 95 58

Septiembre 111 4 -10.1 39.1 140 85 SS

Octubre 115 5 -12.0 37.2 146 92 54

Noviembre 1138 -12.5 38.0 143 89 54

Diciembre 111 6 -12.9 34.6 141 92 49

1992 Enero 1108 -14.2 34.6 139 91 48

Febrero 105 5 -8.4 35.7 133 86 47

Marzo 99.3 -14.7 35.9 125 80 45

Abril 91.3 -31.1 36.5 115 73 42

Mayo 96.5 -26.7 35.4 121 78 43

Variación anual del sacrificio de ganado
Mayo 1992

20

o0- -20 -- ---- ---

-40
SONDE FMAMJ J ASONDE FMAMJ J ASONDE FMAMJ

1989 1990 1991 1992
FUENTE: DANE

Retención ganadera
Mayo 1992

40

i 32 - - - -

28-

SONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJ
1989 1990 1991 1992

FUENTE: DANE. FUENTE: DANE
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9 . ,
mmeria

Indice del valor total de la producción minera
Mayo 1992

Promedio mensual 1986 = 100.0
160

120

* Indice del valor total de la pro-
ducción minera: a precios
constantes de 1985. Base: pro-
medio 1986 = 100.0.
Paracuatroproductos:carbón,
oro, gas y petróleo.
Para tres productos: carbón,
oro y gas.

FUENTES: CARBOCOL, Banco de
la República y ECOPETROL.

* Producción de petróleo crudo,
millones de barriles de 42 galo-
nes.

FUENTE: ECOPETROL, Indicado-
res de la industria petrolera.

NDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJ
1989 1990 1991 1992

FUENTE: CARBOCOL, ECOPETROL, Banco de la República y DANE

Producción de oro (miles onzas troy) Producción de carbón (miles toneladas)
Mayo 1992 Mayo 1992

120 1.500

an 600
NDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJ NDEFMAMJJ ASONDEFM,AMJJASONDEFMAMJ

1989 1990 1991 1992 1989 1990 1991 1992



Indicadores de la minería Producción de gas natural (en pies cúbicos)
Mayo 1992

Indicedel
valortotal. Produc-
Basepro- ciónde Gasna-
medio petróleo tural Oro Carbón gg

Añosy 1986=100 crudo millo- onzas miles
meses Cuatro (miles nes troy tone-

produc- deba- piesa ladas
toscon rriles)
petróleo

1989 Marzo 135.9 13.589 11.733 88.399.4 827.0
Abril 111.5 10.347 10.958 75.791.0 865.0
Mayo 117.4 11.209 11.381 78.846.0 819.0 )
Junio 104.5 9.364 10.973 79.151.0 816.0 f
Julio 116.2 11.137 10.977 77.827.1 809.0
Agosto 137.6 13.345 11.526 83.158.8 1.025.0 11-¯¯~¯ ·¯¯¯¯¯¯^""" ~¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Septiembre 135.0 13.282 11.513 77.750.3 971.0
Octubre 137.4 13.326 11.270 98.901.0 1.064.0
Noviembre 140.9 13.791 11.619 76.230.3 1.086.0
Diciembre 147.6 13.972 12.135 79.509.2 1.283.8

1990 Enero 131.8 12.845 11.745 80.027.0 339.0 10 . I
Febrero 123.2 11.337 10.664 79.686.3 1.050.0
Marzo 139.3 13.585 12.291 70.845.5 1.102.0 ONDEFM A MJJ A SONDEFM A MJJ A SONDEFM A MJJ
Abril 129.6 13.242 11.781 76.024.6 749.0 1989 1990 1991 1992
Mayo 126.3 12.868 11.747 75.070.0 727.0

Junio 142.3 13.395 11.692 76.791.0 1.260.0 FOducción de petróleo crudo
Julio 147.0 13.993 12.313 76.754.0 1.268.0 Mayo 1992
Agosto 153.5 14.345 12.237 97.984.0 1.283.0 Barriles de 42 galones
Septiembre 137.1 12.616 12.061 70.068,0 1.308.0
Octubre 145.3 13.882 12.135 82.065.0 1.193.0
Noviembre 145.9 14,160 11.832 75.106.0 1.198.0
Diciembre 136.5 14.136 12.639 73.852.0 732.0

1991 Enero 135.8 12.364 12.638 91.343.0 1.144.0
Febrero 118.6 11.102 11.643 72.714.0 949.0
Marzo 110.0 10.844 10.607 85.148,0 698.0 14 - - p - - - - - - É -/ p - - -
Abril 136.0 12.542 11.837 98.022.0 1.069.0
Mayo 135.5 13.232 T2290 89.258.8 8760
Junio 137.6 13.579 12.297 80.726.3 947.0
Julio 138.1 13.225 12.750 98.512.1 924.0
Agosto 135.7 13.152 12.530 106.274.9 786.0
Septiembre 148.2 13.874 12.110 116.292.0 1.049.0 - 12 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - · ¯ - - - - -
Octubre 145.0 13.469 12 598 109.248.0 1.074.2 2
Noviembre 139.3 13.193 12 201 88.552.1 1.082.0
Diciembre 150.5 14.317 12 774 82.899.5 1.264.0

1992 Enero 146.8 14.007 12 715 99.838.0 1.063.0
Febrero 140.3 13.575 11 893 85.405.0 1.045.0 10
Marzo 144.2 13 873 12 057 89.667.0 1.086 o ONDEFM A MJJ A SONDEFM A MJJ A SONDEFM A MJJ
Abril 145.1 14 023 11 864 100.659.0 1.000.0
Mayo 137.0 13.111 12030 82.032.0 1.061.0 1989 1990 1991 1992

FUENTES: DANE, CARBOCOL, ECOPETROL y Banco de la República FUENTE: ECO PETROL

Indicadores de coyuntura 9 - Junio 1992



Indice de los préstamos nuevos otorgados
Mayo 1992

Promedio 1986 = 100.0
160

70
ONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJJ
1989 1990 1991 1992

FUENTE: DANE - ICAVI

Licencias para construcción. Area aprobada (acumulada anual)
Mayo 1992

10

8 --------------------/--------------

*-- ......r' ----• liverda
4

AMJJASJSDEFM.\MJA A30W ): MAMJJASJS)
1990 1991 1992

* Indice del área aprobada para
construir. Base: promedio
1986 = 100. Serie en miles de
metros cuadrados para el total
de 11 áreas metropolitanas.

FUENTE: DANE, licencias de
construcción.

* Indice del consumo aparente ,
de cemento. Base: promedio
1986 = 100. Serie: producción
nacional de cemento menos
las exportaciones más las im-
portaciones.

FUENTE: DANE y empresas pro-
ductoras de cemento.

* Indice de los préstamos nue-
vos entregados. Base: prome-
dio 1986 = 100. Serie de prés-
tamos totales nuevos entrega-
dos a constructores, deflac-
tada por el índice de costos de
la construcción de vivienda del
DANE.

FUENTES: Instituto Colombiano
de Ahorro y Vivienda y DANE.



Indicadores de la construcción

Indices. Base: promedio 1986 = 100.0

Añosy Area Consumo Présta- Total aen-
meses aprobada aparente mos

paracons- de nuevos
trucción cemento otorgados (Milesm )

1990 Marzo 78 4 109.8 123.6 488 413
Abril 75 3 95.3 98.2 469 311
Mayo 108 8 114.5 123 0 677 480
Junio 101 3 97.1 84.4 630 451
Julio 894 106.0 96.1 556 376
Ágosto 84.2 120.8 129.8 524 392
Septiembre 85.7 93.4 98.0 533 442
Octubre 81.6 98.7 127.4 508 374
Noviembre 67.5 101.8 124 8 420 322
Diciembre 72.2 109.7 115.4 449 281

1991 Enero 80.6 94.9 124.7 501 307
Febrero 94.8 106.9 108.3 590 465
Marzo 88 0 92.7 90 S 547 344
Abril 115.5 108.9 106.2 719 591
Mayo 134.1 100.7 128.7 835 704
Junio 104.6 109.2 127.5 651 490
Julio 105.6 106.9 143.6 657 539
Agosto 131.8 126.5 129.4 820 713
Septiembre 116 4 97.8 128 5 724 551
Octubre 120 9 117.8 141.5 752 584
Noviembre 1247 119.8 126.4 776 630
Diciembre 112 2 104.4 153.6 698 540

1992 Enero 132 0 106.4 121.3 821 683
Febrero 150 8 113.6 127.2 938 782
Marzo 126 3 117.7 129.8 785 667
Abril 140 3 (...) 143.0 879 686
Mayo 168 7 (...) 137.5 994 754

FUENTE: DANE . ICAVL

Licencias para construcción (11 áreas
metropolitanas y ciudades)
Area aprobada (acumulada anual) M 2

Area Area
total vivienda

NoviembreB9-octubre90 6556.635 4.864155
DiciembreB9-noviembreBD 6444.162 4.783072
Enero90-diciembre90 6355.678 4.672569
Febrero90-enero91 8445.802 4.653316
MarzoSO-febrero91 6346.906 4.603591
Abril90 - marzo91 6 531.924 4.628.029
Mayo SO-abril91 6.832.005 4.924.593
Junio90- mayo91 6.939.029 5.126.714
Julio90-junio91 6.951,105 5.139.570
Agosto90-julio91 7.039.478 5.280,346
Septiembre90-agosto91 7 301.431 5.589.897
OctubreBO-septiembre91 7454.349 5.621.809
Noviembre90-octubreni 7 883.137 5.970.910
Diciembre90-noviembre91 7884.121 5.971.362
EneroS1-diciembre91 8287.190 6384.367
Febrero91-eneroS2 8607.287 6760.542
MarzoS1-febrero92 8956.069 7087.519
Abril91-marzoS2 9194248 7410503
Mayo S1 - abril 92 9 448.301 7.593.117
Junio 91 mayo 92 9 603.844 7.633.160

Area aprobada para construcción
Mayo 1992

1.000
-..- ota

- - - 'li it nda

800 - L .

ONDE FMAMJ J A.SONDE FMAMJ J ASONDE FMAMJ J
1989 1990 1991 1992

Indice del consumo aparente de cemento
Mayo 1992

100 ---- - ---

OG
SONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJ
1989 1990 1991 1992

FNo a eEn e á eEa metropolitana de Bucaramanga no se incluye Piedecuesta FUENTE: DANE
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11 reservas internacionales

Reservas internacionales netas
Mayo 1992

7.5

6.0 -----------------------|------------

E /

3.0
ONDE FMAMJ JASONDE FMAMJ J ASONDE FMAMJ J

1989 1990 1991 1992
FUENTE: Banco de la República

Variación de reservas brutas
Mayo 1992

2.000

* Reservas internacionales ne-
tas, saldo a fin de mes. Iguales
a reservas brutas menos sal-
dos pasivos a corto plazo. Es
decir que incluye: oro moneta-
rio, Fondo Monetario interna-

a cional, derechos especiales de
giro, pesos andinos, inversio-
nes, convenios internacionales
de compensación y crédito re-
cíproco. Otros, como: remesas
en tránsito, efectivo en caja,
depósitos a la vista y Fondo
Andino de Reservas.

* Balanza cambiaria, hasta el
mes de referencia en millones
de dólares.

FUENTE: Banco de la República

- 1.000

ONDE FMAMJ JASONDE FMAMJ J ASONDE FMAMJJ
1989 1990 1991 1992



Balanza cambiaria
Mayo 1992

10
Superávit o déficit

O s., os

Importaciones

O
Dic. Enero Febrero Marzo Abril Mayo
1991 1992

Reservas internacionales netas Balanza cambiaria
(millones de dólares) hasta ...

Moses 1988 1989 1990 1991 1992 Millones de dólares

1991 1992

Enero 3.414 3.743 3.768 4.632 6.518 Concepto Diciem Marzo Abril Mayo

Febrero 3.387 3.636 3.996 4.593 , 6.700 bre

Marzo 3.218 3.447 3.872 4.537 6.938

Abril 3.135 3.401 3.707 4.605 7.102 Ingresoscorrientes 8.893.3 2.326.1 3.039.1 3.876.9
Mayo 3.272 3.336 3.857 4.906 7.315 Egresoscorrientes 6.554.3 1.761.3 2.331.7 2.954.3
Junio 3.970 3.324 3.884 5.165 -\mportaciones 4.428.3 1.275.6 1.623.3 2.099.5

Julio 3.883 3.389 3.928 5.436 - Petróleo 0.0 0.0 0.0 0.0
Agosto 3.841 3.470 4.323 5.864 -Serviciosytransferencias 2.126.1 485.7 708.4 854.8
Septiembre ' 3.673 3.264 4.299 6.126 Superávit o déficit corriente 2.339.0 564.8 707.4 922.6
Octubre 3.695 3.918 4.304 6.379 Movimientonetodecapital -434.0 -116.9 91.6 -96.5 ,

Variación de reservas brutas 1.905.0 447.9 615.8 826.1
Noviembre 3.732 3.912 4.316 6.382 Saldodereservasbrutas 6.499.9 6.947.8 7.115.7 7.326.0
Diciembre 3.794 3.867 4.501 6.420 Saldopasivoscortoplazo 79.7 10.0 14.1 10.8

FUENTE: Banco de la República FUENTE: Banco de la Repùblica
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21 tasa de cambio

Variación anual de la tasa de cambio nominal
Mayo 1992

35

20 ----

ONDE FMAMJ J ASONDE FMAMJ J ASON DE FMAMJ J
1989 1990 1991 1992

* Variación anual de la tasa de
cambio nominal: variación
porcentual calculada entre la
tasa de cambio del mes de re-
ferencia, (i,t) y la correspon-
diente a igual mes del año an-
terior (i, t-1). Serie: tasa de
cambio oficial de compra del
dólar. Promedio del mes. Pe-
sos por dólar de los Estados
Unidos.

* Indice de la tasa real de cam-
bio, del peso colombiano. De-
flactado por el índice de pre-
cios al por mayor. Base: di-
ciembre 1986 = 100. A partir
de diciembre de 1986, las pon-
deraciones corresponden a la
participación de cada uno de
los 18 países en el comercio
global, sin café de Colombia
durante 1986; incluye comer-
cio fronterizo colombo-vene-
zolano; las tasas de cambio de
cada país son el promedio de
cada mes. Ver nota metodoló-
gica en la revista del Banco de
la República, de enero 1988.

Nota: 1989 son cifras provisiona-
les.
FUENTE: Banco de la República.

FUENTE: Banco de la República - DANE



Tasa de cambio nominal, variación
anualeíndicedelatasarealdecambio

indicede
Tasade Variación latata
cambio anualdela realde

Añosy nominal tasade cambio
meses ¿promedto cambio (Base:di-

mes) nominal cíambre
1986 = 100)

1989 Abril 361.83 27.6 97.2
Mayo 369.93 27.6 96.8
Junio 377.92 27.5 969
Julio 38571 276 1007
Agosto 39143 276 1009
septiembre 401 80 27 6 101 8
Octubre 410 66 27.9 102.9
Noviembre 419.76 28.4 102.7
Diciembre 429.30 28.9 105.0

1990 Enero 440.08 29.6 107.1
Febrero 451 72 30.2 107 3
Marro 48240 309 1077
Abril 474 62 31 2 109 0
Mayo 485 99 31.4 109 3
Junio 497.31 31.6 109.7
Julio 508.35 31.8 112.1
Agosto 519.94 32.2 113.0 Indice de la tasa real de cambio
Septiembre 530.54 32.0 113.5 AA8yO 1992
Octubre 54048 31.6 1157 Diciembre1986= 100.0
Noviembre 551 33 31 3 118 9 170
Diciembre 58138 37 2 118 9

1991 Enero. 57409 30.4 113.7
Febrero 584.07 29.3 113.7

AMa o 53 2 12 4 110 -------- -------- ---- --..------
Mayo 613.78 26.3 108.2
Juriio 624 15 25.5 107 D
Julio 834 40 24 8 103 &
Agosto 645 SS 24 2 101 9

Septibembre 1009 100 ----------------------------Ada---
Noviembre 687.59 24.7 107.8
Diciembre 701.09 24.4 106.2

1992 Enero 711.80 24.0 105.0

Febrero 721.25 23.5 101.3 90 .
Marzo 729 41 22.8 100.1
Abril 73763 22.2 1004 ONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJJ

Mayo 745.96 21.5 100.3 1989 1990 1991 1992

FUENTE: Banco de la República FUENTE: Banco de la República
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1 balanza comercial

Exportaciones e importaciones
Marzo 1992

750

- - - - E<p >rt ici3n is ot Ile i

-- - - - Inparte cit nes

150
ASONDE FMAMJ J ASONDE FMAMJ J ASOND E FMAM

1989 1990 1991 1992
Exportaciones menores
Participación en el total de exportaciones
Marzo 1992

* Valor de las exportaciones
(FOB),enmillonesdedólares.

* Valor de las exportaciones me-
nores (FOB), en millones de
dólares; se excluyen café y
combustibles.

* Valor de las importaciones
(CIF), en millones de dólares.

FUENTE: DANE, manifiestos de
aduana.

* Precio externo del café, dóla-
res por libra de 453.6 gramos.
Precios promedio mensuales
de "Otros suaves".

FUENTE: Federaci6n Nacional de
Cafeteros de Colombia y Organi-
zación Internacional del Café.

90

70 ---

30
ASONDEFMAMJJASONDEFMAMJ JASONDE FMAM

FUENTE: DANE 1989 1990 1991 1992



Exportaciones e importaciones
(rnillones de dólares)

Precio
Añosy Expor- Expor- Impor- externo
meses taciones taciones taciones delcafé

menores USSlibra

1990 Febrero 462 172 379 0.84

Marzo 532 211 510 0.95

Abril 550 221 464 0.95

Mayo 474 213 481 0.99

Junio 538 241 367 0.89

Julio 519 264 432 0.87

Agosto 551 199 458 0.94

Septiembre 644 299 573 0.95

Octubre 712 314 517 0.92

Noviembre 672 295 404 0.85

Diciembre 603 243 458 0.89

Exportaciones, importaciones y balanza comercial

Cifras provisionales

Valor(FOB) Toneladas

(milesdedólares) (métricasnetas)
Conceptos

Enero-marzo Enero-marzo

1992 " 1991 1992 " 1991

A. Exportacionestotales(FOB) 1.671.799 1.584.017 7.943.724 6.782.295

Café 313.127 291.216 202.470 159.074

Combustiblesyderivadosdelpetró-

leoydelcarbón 480.590 452.472 6.592.412 5.633.159

Demásproductos 878.082 840.329 1.148.842 990.062

B. Importaciones(CIF) 1.254.664 1.193.747 1.637.853 1.428.120

A-B Balanzacomercial 417.135 390.270

FUENTE: DANE

1991 Enero 540 248 398 0.86

Febrero 536 299 398 0.89

Marzo 601 285 397 0.94

Abril 708 413 394 0.92 Ÿf9CIO externo del café

Mayo 645 375 440 0.89 AunÍO 1992 Libra de 453 grs.

Junio 560 281 387 0.90 1.10-----------------------------------
Julio 590 347 531 0.88

Agosto 626 294 446 0.88

Septiembre 646 359 427 0.92

Octubre 613 335 415 0.83

Noviembre 635 251 357 0.82 0.90 - - - - - - - - À - - - - - - - 4 e 4 - - - - - - - - - -
Diciembre 677 362 375 0.79

1992 Enero 534 255 330 0.78

Febrero 681 307 392 0.72Marzo 567 316 533 0.74 0.70 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - > - - - -
Abril (...) (...) (...) 0.70
Mayo (...) (...) (...) 0.65
Junio (...) (...} (...) 0.64

ONDE FMAMJ J ASONDE FMAMJ J ASONDE FMAMJ J
FUENTE: DANE, Federación Nacional de Cafeteros. 1989 1990 1991 1992

FUENTE: Federación Nacional de Cafeteros
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1 presupuesto nacional

Superávit o déficit efectivo de financiamiento
Mayo 1992

140

. --140 ----- ---------------- ----- -- --------

-- 280 - --- ----- - --
SONDEFMAMJJASONDE FMAMJ JASOND EFMAMJ

1989 1990 1991 1992

* Déficit efectivo de financia-
miento, saldo a fin de mes, en
miles de millones de pesos:
saldo déficit (o superávit) acu-
mulado desde enero hasta el
mes i, obtenido por diferencia
entre los ingresos ordinarios
entrados y los pagos efectivos
hechos por caja de la tesorería.

* Variación depósitos en Banco
de la República: recursos de
crédito interno para financiar
el déficit que incluye emprésti-
tos internos por utilizar.

* Superávit o déficit fiscales,
saldo a fin de mes, en miles de
millones de pesos: saldo fiscal
de diciembre del año anterior
más déficit (o superávit) fiscal
acumulado desde enero hasta
el mes i del año en curso. Am-
bos saldos resultan de la dife-
rencia entre el total de ingresos
netos y el total de egresos ne-
tos acordados. Serie del Presu-
puesto Nacional de la Tesore-
ría General de la República.

FUENTE: Contraloría General de
la República.

FUENTE: Contraloria General de la República



Estado general del presupuesto
nacional
(miles de millones de pesos)

Déficit efec-
Añosy tivodefinan- Sudperåvito
meses cian ento- fiscal

1989 Enero -17.01 -32.46
Febrero -81.35 -108.11
Marzo -60.41 -113.42

Abril -79.26 -179.61
Mayo -109.51 -179.09
Junio -96.05 -257.18
Julio -106.38 -242.75
Agosto -89.82 -283.37
Septiembre -38.09 -201.69
Octubre -8.41 -195.30

Noviembre -34.35 -95.16
Diciembre -161.67 -23.63

1990 Enero -12.67 -63.44

Febrero -70.92 -77.57
Marzo -71.30 -88.86
Abril -95.75 -151.15
Mayo -22.21 -77.07
Junio -58.33 -120.55

Julio -34.29 -155.56
Agosto 63.63 -108.74
Septiembre 60.20 -45.15
Octubre 61.75 -35.12
Noviembre 18.51 -20.14
Diciembre . 25.94 -12.19

1991 Enero -15.22 -32.09
Febrero -59.92 2.17
Marzo -10.72 - 12.87
Abril -166.00 37.73
Mayo -95.60 102.02
Junio -22.66 173.99
Julio -18.43 323.38
Agosto -256.80 276.48
Septiembre -129.71 240.54
Octubre -209.01 193.4

Noviembre -131.6 119.6
Diciembre 132.2 -20.7

1992 Enero 49.8 88.0
Febrero -42.7 116.7
Marzo -7.8 91.0
Abril 31.3 35.8
Mayo 129.6 115.2

FUENTE: Contratoria General de la República

Financiamiento del déficit efectivo: mayo 1992/1991
(millones de pesos)

Variación%
1991 1992 a mayo

A A A Men Anual
mayo abril mayo sual

Totaldéficitfinanciado -13.813 31.299 129.552 313.9 N.C.

A. Créditoexternoneto(1-2+3) -41.899 -258.023 -312.213 N.C. N.C.
1.Desernbolsos 145.426 81.893 89.368 1.1 -38.5
2.Amortizaciones 188.738 235.384 * 218.640 -7.1 15.8
3. Variación depósitos y activos

financierosenelexterior 1.413 -104.532 -182.941 N.C. N.C

B. Crédito interno neto (1-2 + 3) 28.086 289.322 441.765 52.7 1.472.9
1. Desembolsos 151.891 215.829 275.846 27.8 81.6
2. Amortizaciones 68.995 213.070 213.070 0.0 208.8
3. Variación depósitos en

Banco de la República -54.810 286.563 378.989 32.3 N.C.

FUENTE: Contraloria General de la República
N.C.: no comparable
* Incluye CEDE -Cuenta Especial de Deuda Externa , asi: $49.500 millones en 1991 y $101.000 millones
en 1992.

Superávit o déficit fiscal
Mayo 1992
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FUENTE: Contraloría General de la República
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15 oferta monetaria

Variación anual de la oferta monetaria ampliada
Mayo 1992

4b

40 ----

35 -----

25

20
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1989 1990 1991 1992

FUENTE: Banco de la República - DANE

• Variación anual de la oferta
monetaria ampilada. Es el por-
centaje calculado del saldo a
fin mes, sobre el saldo corres-
pondiente al mismo mes del
año anterior.

* Indice nominal de la oferta mo-
notaria ampilada.Oferta mone- $
taria igual a los medios de $
pago, más los cuasidineros.
Base: promedio mensual 1986
= 100.

* Indice nominal de los cuasidi-
neros. Cuasidineros = depósi-
tos de ahorro en bancos + CDT
en bancos y corporaciones fi-
nancieras + depósitos ordina-
rios en corporaciones de aho-
rro y vivienda. Base: promedio
mensual 1986 = 100.

* Indice nominal de los medios
de pago. Medios de pago =
efectivo + depósitosencuenta
corriente. Base: promedio
mensual 1986 = 100.

Variaci6n mensual, es el por-
centaje calculado entre el (n-
dice del mes de referencia (i,t)
y el índice del mes anterior (i-
1,t), para:

* La oferta monetaria ampliada,
* Los cuasidineros y
* Los medios de pago.
FUENTE: Banco de la República



Indicadores de la oferta monetaria

Indices nominales
Base: promedio

1986 = 100

Añosy Oferta
meses Cuasi. Medios moneta-

dineros de riaam-
pago pliada

Variaciónmensual(%)
Varia-
ción

Cuasi- Medios m a- anual%
dineros naam- OMA

pago pliada

1989 M 189.8 189.7 189.8 2.3 0.8 1.8 27.5
A 195.8 198.6 196.8 3.2 4.7 3.4 29.0
M 200.7 194.3 198.4 2.5 -2.2 0.8 28.9
J 206.1 208.4 206.9 2.7 7.2 4.3 29.9
J 214.8 203.3 210.7 4.2 -2.5 1.8 32.8
A 218.3 204.9 213.6 1.6 0.8 1.4 32.7
S 218.4 203.6 213.2 0.0 -0.6 -0.2 30.6
O 202.5 208.3 216.2 -7.3 2.3 1.4 30.5
N 221.6 226.1 223.2 9.4 8.5 3.2 29.8
D 220.2 261.0 234.7 -0.6 15.4 5.1 31.3

1990 E 238.3 242.7 239.9 8.2 -7.0 2.2 31.3
F 242.6 242.8 242.7 1.8 0.0 1.2 30.1
M 245.8 242.5 244.6 1.3 -0.1 0.7 28.9
A 252.3 250.7 251.7 2.6 3.4 2.9 27.9
M 253.0 248.5 251.4 0.3 -0.9 -0.1 26.7
J 258.5 262.4 259.9 2.2 5.6 3.4 25.6
J 268.4 256.4 264.2 3.8 -2.3 1.6 25.4
A 271.0 264.2 268.6 0.9 3.0 1.6 25.7

S 280.4 263.2 274.3 3.5 -0.4 2.1 28.7
O 289.2 275.0 284.1 3.1 4.5 3.6 31.4
N 289.2 285.6 287.9 0.0 3.9 1.3 28.9
D 292.1 333.1 306.7 1.0 16.6 6.5 30.7

1991 E 312.6 306.8 310.4 7.0 -6.6 1.8 29.4
F 308.4 297.1 304.4 -1.3 -3.0 -1.9 25.4
M 311.9 303.1 308.8 1.1 2.0 1.4 26.2
A 320.4 307.4 315.7 2.7 1.4 2.2 25.4
M 331.2 324.0 328.6 3.4 5.4 4.1 30.7
J 328.1 331.4 329.3 -0.9 2.3 0.2 26.7
J 325.4 325.2 325.3 -0.8 -1.9 -1.2 23.1
A 327.8 325.5 327.0 0.7 0.1 0.5 21.7
S 341.8 334.8 339.3 4.2 2.9 3.8 23.7
O 372.3 355.8 366.4 8.9 6.3 8.0 29.0
N 384.9 371.5 380.1 3.4 4.8 3.7 32.0
D 401.5 446.8 417.6 4.3 20.3 9.9 36.2

1992 E 432.1 399.3 420.4 7.6 -10.6 0.7 35.4
F 447.8 394.0 428.7 3.6 -1.3 2.0 40.8
M 473.3 402.6 448.2 5.7 2.2 4.6 45.1
A 446.5 438.8 443.8 -5.7 9.0 -1.0 40.5
M 449.5 435.1 444.4 0.7 -0.8 0.1 352

FUENTE: Banco de la República.
OMA = Oferta monetaria ampliada

Variación mensual de la oferta monetaria ampliada
Mayo 1992

TOTAL
10
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MEDIOS DE PAGO - CUASIDINEROS
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FUENTE: Banco de la República - DANE
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crédito

Indice real de las colocaciones del sistema financiero
- Sin corporaciones de ahorro y vivienda -
Mayo 1992

'rnmM A 19 6 = At 0
140

125 - --- -

* Indice real de las colocaciones
del sistema financiero. Base:
promedio 1985 = 100.0
Serie: incluye colocaciones en
millones de pesos, de bancos
comerciales, corporaciones fi-
nancieras, compañías de fi-
nanciamiento comercial, de-
flactado por el índice de pre-
cios al productor - total.

FUENTE: Banco de la República,
principales indicadores moneta-
rios y del sector externo.

* Tasa de interés anual CDT-90
días. Trimestre anticipado del
certificado de depósito a tér-
mino 90 días. Promedio pon-
derado del total del sistema.

FUENTE: Banco de la República.

ONDEFMAMJ JASONDEFM AMJJASONDEFMAMJJ
1989 1990 1991 1992

FUENTE: Banco de la República - DANE



Indice real de las colocaciones del
sistema financiero y tasa de interés - CDT

Promedio 1985 = 100.0

Indicerealdelas
Añosy colocaciones(sin Tasadeinterés
meses corporacionesde anual-CDT

ahorroyvivienda) 90días

1989 Marzo 118.7 27.3
Abril 117.5 27.6
Mayo 118.7 27.6
Junio 119.2 27.7
Julio 121.0 27.8
Agosto 122.6 27.6
Septiembre 124.6 27.3
Octubre 127.0 27.8
Noviembre 128.4 28.1
Diciembre 131.0 28.2

1990 Enero 128.8 28.2
Febrero 129.3 27.8
Marzo 128.4 28.3
Abril 131.1 28.9
Mayo 128.8 28.6
Junio 129.3 29.B
Julio 129.8 29.8

Agosto 129.5 29.2 TaSa de interés anual CDT - 90 días
Septiembre 130.8 29.8 JuniO 1992
Octubre 130.4 30.1
Naviembre 132.6 29.7 32

Diciembre 132.6 30.6 / 4

1991 Enero 124.7 29.5

Febrero 126.9 28.1 28 - * * I § A - - - - - - - - -
Marzo 126.6 29.7
Abril 128.5 30.4 <n
Mayo 132.1 29.4

Junio 129.3 29.8 e 24 -----------------------------4-----Julio 128.3 30.1
Agosto 124.7 31.3
Septiembre 131.1 31.4
Octubre 128.3 30.7
Noviembre 128.6 30.4 gg--------------------- ---------- --
Diciembre 137.3 29.9

1982 Enero 134.3 26.7
Febrero 132.7 24.2
Marzo 136.8 23.9 16
Abril 135.3 23.2
Mayo 134.6 21.1 ONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJJ

Junio - 19.5 1989 1990 1991 1992

FUENTE: Banco de la República - DANE FUENTE: Banco de la República
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INFORMACION PARA VENTA Santafé de Bogotá, D.C.
DE SUSCRIPCIONES: Sección de Promoción y Ventas - DANE

Avenida Eldorado - CAN - DANE, oficina 222
Teléfonos directos 2-223273, 2-224318
Conmutador 2-221100, extensión 230

Medellín
Unidad de Promoción y Ventas - DANE
Edificio SENA
Calle 51 No. 57-70
Teléfono 511222 extensiones 186, 187 y 188

Cali
Unidad de Promoción y Ventas - DANE
Calle 5 No. 73-50
Apartado 009973
Teléfonos 396176, 396184

Barranquilla
Unidad de Promoción y Ventas - DANE
Calle 72 No. 58-65
Teléfonos 581416 y 581848

Bucaramanga
Unidad de Promoción y Ventas - DANE
Edificio Cámara de Comercio
Carrera 19 No. 36-20, piso 2
Teléfono 330880

Manizales
Unidad de Promoción y Ventas - DANE
Carrera 23 No. 56-65
Universidad de Caldas sede Palogrande
3er. piso (antiguo Seminario Mayor)
Teléfono 851081

Precio de la suscripción anual $6.000.00
Precio por ejemplar 1.000.00i

Diseño y Diagramación:
CLARA GAMA DE HERNANDEZ

División de Ediciones: ARTURO DIAZ GARCIA
Fotocomposición: Maria Emma Gómez, Margarita Páez, Ana Lucia Ayala
Armada: Alberto Avila
Dibujo: Olga Segura, Cecilia Valcarcel, Betty de Casas
Fotomontaje: Rozo Abel Barrera, Luis Carlos Leal

Sección de Promoción y Ventas DANE - SANTAFE DE BOGOTA, D. C.
GUILLERMO RAMIREZ FERNANDEZ

Convenciones

(-) No existen datos
(...) Cifra aún no disponible
p Cifras provisionales
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